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Assunto: Solicitação processo licitatório aluguel social núcleo familiar Sra. Marcia Rosana 
Viziolli 

Via 1/2 Chopinzinho/PR, 07 de Janeiro de 2021 às 

De: 

SMAS-CLIFA - Compras, Licitação, 
Infraestrutura, Frequência e Almoxarifado da 
Assistência Social 
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Para: 

GAB  - Gabinete do Prefeito 
A/C André Felipe Moraes - Assessor Executivo  

GAB, SMA-LC, SMA-CABMI  
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De: 
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Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 
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Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 
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1111111.1111111111•1111111 

DECRETO N° 005/2021 DE 07  DE JANEIRO DE 2021  

Nomeia a Comissão Permanente de Licitações. 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 63. inciso X da Lei Orgânica: 

DECRETA:  

Art.  1° - Ficam nomeados o Sr. Neide Marinêz Caldato, CPF n° 023 594.429-70, 

RG 7.722.329-0 SSP/PR, como Presidente, o Sr. Onerio Cambruzzi Filho, CPF n° 062.575.819-

66 e RG n° 9.429.975-6 SSP/PR e a Sra. Giliane Teles Forlin, CPF n° 085.098.6E9-96 e RG n° 

10.282.377-0 SSP/PR, como membros, para comporem a Comissão Permanente de Licitagões, 

com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatório, fazer vistola, análise e 

julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitações instauradas pelo 

Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos -elativos ao 

cadastramento de licitantes, para o exercício de 2021.  

Art.  2° - A investidura dos membros da Comissão Permanente de Licitações não 

excederá a 01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 

comissão no período subsequente, de acordo como §4° do  art.  51, da Lei n° 8.666/' 993.  

Art.  3° - Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2021, ficando revogado 

o Decreto n°536/2019. de 27 de dezembro de 2019 e as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 

C—. 

Edson Luiz  Cenci  '---- 
Prefeito 

Publicado no Diário Oficial dos 
Municípios do Sudoeste do  Parana  

DIOEMS 
EDIÇÃO -••  de  C.;7.1   



SECRETARIA  MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL 

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.prgov.br  

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 

CHOPINZINHO PARANÁ 85560-000 

SOLICITAÇÃO 

Senhor Prefeito: 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, tendo em vista a 

necessidade da locação de imóvel para a concessão do Beneficio eventual de 

Aluguel Social para o núcleo familiar da Sra. Marcia Rosana Viziolli solicita a 

autorização de Vossa Excelência para que se efetue a contratação através de 

processo licitatório na modalidade de dispensa, em caráter de urgência, 

conforme a descrição contida no Termo de Referência em anexo. 

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalização fica a 

cargo da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Nestes termos pede deferimento. 

Chopinzinho, 6 de janeiro de 2021. 

4 
, Itinicipio de Chopinzinho 

c.,L., As$1s)incia-Soi'ai : - 
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Secretária Municipal de Assistência Social 



SECRETARIA  MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL 

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br  

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 

CHOPINZINHO PARANÁ 85560-000 

TERMO DE REFERENCIA 

1. OBJETO 

1.1. 0 presente processo tem por objeto a contratação de imóvel para 

concessão do Beneficio Eventual de Aluguel Social para o núcleo familiar 

do Senhora Marcia Rosana Viziolli, conforme segue: 

Item Qtd Uni Descriminação do produto V.  Unit.  V. Total 

01 06 Meses 

Locação de imóvel destinado a 

Aluguel Social: 

Endereço: Rua João Scapinello, s/n. 

Bairro Centro 

Chopinzinho - PR; 

Tamanho do imóvel: 70m2  

Número de quartos: 3 

Número de banheiros: 1 

Número de salas: 1 

Número de cozinhas: 1 

Número de lavanderia: 1 

R$ 450,00 R$ 2.700,00 

TOTAL R$ R$2.700,00 

2. JUSTIFICATIVA 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, vêm através deste documento 

justificar os motivos para qual pede o deferimento da concessão do Beneficio 

Eventual de Aluguel Social ao Sra. Marcia Rosana Viziolli, por entender que estes se 

enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de 

número 3.704/2018, lei esta que dispõe sobre os Benefícios Eventuais da Política 

da Assistência Social, § I: 

I - tenham na sua composição gestantes, nutrizes, crianças e 

adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais 

nos termos da lei; 
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SECRETARIA  MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL 

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br  

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont. 4645 

CHOPINZINHO PARANÁ 85560-000 

0 núcleo familiar é composto por cinco membros, Marcia 

Rosana Viziolli, 33 anos, desempregada, seus filhos kevilin K. Viziolli 

Duarte, 09 anos, estudante, Tharllez K. Viziolli Duarte, 07 anos 

estudante, Mirellen  Larissa  Tappero 17 anos, desempregada e o genro 

Henrique Rodrigues Ferreira, 22 anos desempregado. Nesse momento a 

família esta praticamente sem renda, visto que Marcia recebe somente o 

auxilio emergencial. 

A família é acompanhada pelo CRAS devido 6 vulnerabilidade 

social, CREAS por situações de violência, vale ressaltar que o filho 

Tharllez faz acompanhamento com médico psiquiatra, psicólogo e 

necessita de medicação controlada, no que refere a Mirelem e Henrique 

os mesmo tem atraso de desenvolvimento, o que dificulta na 

oportunidade de vagas de emprego. 

A situação se torna ainda mais agravante devido situação de 

violência, ocorrida entre o  ex-companheiro de Marcia e sua filha Kevilin, 

sendo que o fato acabou com a detenção de Ademir. Onde foi 

encaminhada a situação ao Ministério Publico para providencias legais 

cabíveis. 

A origem de procura do beneficio se deve a situação de 

vulnerabilidade social que se encontra o núcleo familiar, visto que 

apresentam em seu núcleo familiar crianças e adolescentes, 

enquadrando-se dentro dos termos da lei dos Benefícios Eventuais da 

Politica da Assistência Social. Em anexo relatório de atendimento da 

Equipe Técnica referenciada ao endereço da solicitante. 

0 parecer e encaminhamento desta solicitação se da diante da solicitação, 

em caráter de urgência, entendendo o parecer social das profissionais, o núcleo 

familiar tem perfil para o atendimento, que promoverá a segurança social ora 

pontuada pelos relatos anexo da requerente. 

Cite-se também como fundamento legal o artigo 6 da Constituição da 

República Federativa do Brasil de 1988, que dispõe: 
2 



SECRETARIA  MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL 

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.prgov.br  

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 

CHOPINZINHO PARANÁ  85560-000 

Art.  60  São direitos sociais a educação, a saúde, a 

alimentação, o trabalho, a moradia, o transporte, o 

lazer, a segurança, a previdência social, a proteção a 

maternidade e a infância, a assistência aos 

desamparados, na forma desta Constituição. 

Portanto, a Secretaria Municipal de Assistência Social vem através deste 

documento justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concessão, 

visando assegurar a ampla observância ao Principio da Dignidade da Pessoa 

L../ Humana e a efetividade dos direitos elencados no dispositivos legais supracitados. 

3. DA MODALIDADE 

3.1. Faz-se necessária a contratação de imóvel através de processo licitatório 

na modalidade em que melhor se enquadrar conforme a descrição contida 

no Termo de Referência. 

4. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 

4.1. 0 prazo de vigência do contrato  sera  de 06 (seis) meses, conforme o 

inciso I do  art.  17 da lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado 

por mais 6 (seis) meses. 

5. DO VALOR 

5.1. Informa-se que a consulta de pregos referente ao objeto do presente 

termo foi realizada pela servidora Ana Flávia Mafioletti Zuconelli, sob CPF 

060.597.929-44, Auxiliar Administrativo. 

5.2. Utilizado como critério valor avaliado, comprovado e afirmado pela 

Comissão de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis através de Ata, dando-

se prioridade ao imóvel que a requerente já possa estar residindo, 

anteriormente a solicitação de aluguel social. 

5.3. Fica estipulado valor mínimo de R$ 2.700,00(dois mil e setecentos reais) pelo 

período de 6 (seis) meses. 
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SECRETARIA  MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL 

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br  

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 

CHOPINZINHO PARANÁ 85560-000 

6. DO PAGAMENTO 

6.1. 0 Pagamento será efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatório 

mensal encaminhado pela assistente social referenciada no bairro do 

imóvel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias após a assinatura do 

contrato. 0 Pagamento será realizado através da Secretaria de Finanças 

do Município de Chopinzinho, mediante depósito bancário em nome da 

proponente. 

7. DA FISCALIZAÇÃO 

7.1 Conforme dispõe o artigo 67 da Lei n° 8.666/93: 

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um 

representante da Administração especialmente designado, permitida a 

contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações 

pertinentes a essa atribuição. 

7.2 Destarte, terá como gestora a Sra.  Edina  Accorsi, CPF 053.271.259-55 

Secretaria de Assistência Social; 

7.3 Atuará como fiscal do contrato a Sra. Marcia Rejane Niendicker, CPF 

813.289.159-72, Auxiliar Administrativo; 

7.4 Atuará como fiscal substituto do contrato a Sra. Gislaine Tania 

Galeazzi, CPF 054.423.769-22 Assistente Social. 

Chopinzinho, 6 de janeiro de 2021. 

DIIVA'ICACCOCR- SCLC-)1I ASSIStétnia Social 

Secretária Municipal de Assistência Social Municipio de Chopinzinho 
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ORÇAMENTO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO  

PROPRIETÁRIO. 
 CI)  

CPF•  

RG:  

Data de nascimento• 03112. Li cos 
Endereço:  

Nome do Responsável.  

Telefones para contato: 

*Local e data: . 

-y-dieb 
Accsoit.-46  

St?  CID 6005  

.06.ottk cirys..2t (  

ITEM  WANT  UNID DESCRIÇÃO DO SERVIÇO VALOR  UNIT  
R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 

/ 

6 Meses 

Locação de Imóvel  des  'nado a aluguel Social: 

Endereço: U.A.,a_ -k  5- - -ni lier 
#4-1-5qC0 

Tamanho do Imóvel: 4°n  ,,,y, t 

Número de quartos: 3 
Banheiros: 3 
Sala: & 

Cozinha: 1 

Lavanderia: 3 
TOTAL R$ a_400,  on  
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 CHOPINZINHO 1Doc  

Memorando 4- 049/2021 

De: Ana M. - SMA-CABMI 

Para: SMA - Secretario de Administração - A/C Neide C. 

Data: 25/01/2021 às 16:38:59 

Setores envolvidos: 

SMA, SMAS, GAB, SMA-LC, SMAS-CLIFA, SMA-CABMI 

Solicitação processo licitatório aluguel social núcleo familiar Sra. Marcia Rosana Viziolli 

Dada a situação de urgência, segue Ata 001/2021. 

Aguarda-se providências acerca do Despacho 02. 

Att. 

Anexos: 

ATA 001-21_ALUGUEL SOCIAL.pdf 

Assinado digitalmente (emissOo + anexos) por: 

Assinante  

Ana Kelle Malagutti 

Paulo Cesar Romite 

Nara Lucia Bonasina Scaben... 

Christiano Dossa Silvestri 

Data Assinatura 

25/01/2021 16:39:15 1Doc ANA KELLE MALAGUTTI CPF 074.076.199-48 

25/01/2021 16:50:54 1Doc PAULO CESAR ROMITE CPF 545.879.649-72 

25/01/2021 16:51:37 1Doc NARA LUCIA BONASINA SCABENI CPF 866.725.259-... 

26/01/2021 09:10:53  1Doc CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI CPF 022.185.389-8... 

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/  e informe o código: 59F1-5435-C863-68F1  
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Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNR176.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 
111111111111111111111111111  

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DE QUALQUER 

NATUREZA 

ATA n° 001/2021  

As treze e trinta (13:30) horas do dia vinte e cinco de janeiro de dois mil e vinte e um, 
(25/01/2021), reuniram-se no Auditório da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, da 
Prefeitura Municipal de Chopinzinho, localizado ã Rua Miguel Proc6pio Kuroel, n2  
3811, Bairro São Miguel, Paulo César Romite, como Presidente da Comissão, Ana 
Kelle Malaguti,  Nara  Lucia Bonasina Scabeni,  Suellen  Angélica Battistuz e Christiano 
Dossa  Silvestri,  como membros da Comissão de Avaliação de Bens Móveis e 
Imóveis de Qualquer Natureza, nomeada por meio da Portaria 402/2019 de 18 de 
Abril de 2019. Até a presente data também não fora indicado outro membro para 
substituir Fernando CoIla. A pauta da reunião trata sobre as solicitações de aluguel 
social de: 

(a) Patricia Carla Ribeiro da Silva (Memorando 6.148/2020); com núcleo familiar 
composto de 03 pessoas, mulher gestante, companheiro e 01 filha. Conforme 
relatório social encontra-se em situação de vulnerabilidade social devido a 
condições financeiras. A moradia indicada para aluguel social trata-se ce uma 
casa com cerca de 70,00m2  sobre o lote 11 da quadra 01 do loteamento 
Moinho Velho II, com 117,60m2  (matricula desconhecida). Para esie fora 
solicitado o aluguel de R$ 500,00. Vide relatório social. 

(b) Marcia Rosana Viziolli (Memorando 049/2021); com núcleo familiar composto 
de 06 pessoas, Marcia, seu companheiro, 03 filhos e genro. Conforme 
relatório social encontra-se em grave situação de vulnerabilidade social. A 
moradia indicada para aluguel social trata-se de um porão com cerca de 
70,00m2, com 03 quartos, sala, cozinha e banheiro e lavanderia, sobre Parte 
da chácara n2  105, situado no centro da cidade, com área total de 
19.676,00m2  (matricula 2.300). Vide relatório social com fotos. 

Para o Memorando 6.148/2020, faz-se necessário apresentação de relatório da 
assistência social no que tange as condições de habitabilidade e salubridade do 
imóvel que se pretende local, com fotos, bem como sua deliberação quanto ao 
enquadramento da composição do grupo familiar com o imóvel pleiteado, até 
apresentação deste, indefere-se pedido. 
Para o Memorando 049/2021, como já explicitado em vários outros memorandos 
desta Comissão, a família já encontra-se residindo no local há algum tempo. 

'A comissão entende também que não é adequado conceder aluguel social a família que já se 
encontra instalada no imóvel (fato que vem ocorrendo com frequência) e acaba ocasionando 
uma situação delicada em vários aspectos correlacionados a responsabilidade do Município 
perante as partes. Os imóveis disponibilizados para aluguel social devem ser cadastrados 

Lei n3.771/2019 de 18 de abril de 2019. 1 de 2 
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Município de Chopinziriho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.prgov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 
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junto ao Município, ser previamente vistoriados e avaliados e a decisão da habitação mais  NJ  

adequada para as famílias (em virtude de suas condições e composição familiar) deveria 12  
ocorrer pela assistência social. "(Ata 011/2020) 

Esta comissão entende que o valor cobrado pelo imóvel encontra-se compatível com - 
o valor de mercado, porém, conforme pode ser visto nos relatórios da assistência 
social, trata-se de um local com umidade, mofo, mal iluminado e ventilado, logo, fica 
o questionamento se este seria um imóvel previamente aprovado pela assistência 
para aluguel social. Por se tratar de uma situação extremamente critica e já 
instituída, não apresentamos óbices quanto a locação. Caso haja possibilidade, essa (Y-
comissão sugere que seja ofertado a família imóvel em melhores condições. Observo 
que a Comissão verificou certo aumento no prego dos aluguéis de casa 
(possivelmente pela existência de uma demanda maior que a oferta. Ademais, a T-c  
maioria das imobiliárias não apresentaram interesse em realizar locação para aluguel 
social, o que limita mais ainda as ofertas). Nada mais havendo a ser tratado, foi 
redigida e lida a ata, com aprovação e assinatura dos membros, sendo assim g3 
encerrada a reunião as 15:00 horas. Na seqüência, a mesma  sera  anexadas nos a 
memorandos digitais 6.148/20 e 049/2021 no 1Doc. 

2 o)  
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1)  VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS 

:•:410  

_-_  

Código para verificação: 59F1-5435-C863-68F1 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

1,/ ANA KELLE MALAGUTTI (CPF 074.076.199-48) em 25/01/2021 16:39:14 (GMT-03:00) 
Emitido por:  Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc) 

PAULO CESAR ROMITE (CPF 545.879.649-72) em 25/01/2021 16:50:53 (GMT-03:00) 
Emitido por:  Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc) 

Ne NARA  LUCIA  BONASINA SCABENI (CPF 866.725.259-04) em 25/01/2021 16:51:35 (GMT-03:00) 
Emitido por:  Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc) 

CHRISTIANO DOSSA SILVESTRI (CPF 022.185.389-89) em 26/01/2021 09:10:51 (GMT-03:00) 
Emitido por:  Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc) 

SUELEN  ANGELICA  BATTISTUZ (CPF 072.908.309-89) em 26/01/2021 09:37:37 (GMT-03:00) 
Emitido por:  Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do  link:  

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/59F1-5435-C863-68F1  



NÃO SIM 

APROVAÇÃO 

r— 

PARA USO DA SECRETARIA 

DATA: 06 10--1/  

ASSINATURA E CARMBO DO (A) SECRETARIA &WU,: 
Município de hopinziH1, 

Assistência Social 

REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE BENEFICIO EVENTUAL 

NOME DO SOLICITANTE r' arvc,u4- &%effricL. tS-J5w-.  

DATA DE NASCIMENTO  O /  /.2 /  ci 86  

RG 

CPF  (TS g9 ,1crici Eo  

ESTADO CIVIL  

Nos termo da Lei Municipal n2  3704/2018 —  Art.  42  inciso II, que estabelece politica municipal 

de assistência social, no âmbito do município de Chopinzinho — Pr. 

Beneficio  

O beneficiário acima qualificado requer o beneficio eventual  (Art.  17). 

Situação de risco  vulnerabilidade social 

Assinatura do solicitante ALTA-lik  

Assinatura do(a) técnica NeNrv:2-4C) Q.Q.",-,41_ • 0 , 



Centro de Referencia de Assistência Social 
Rua Santos  Dumont,  4645 - Centro - Fone: (46) 3242-2005  

E-mail:  assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br  

Página 1 de 1 
Data: 06/01/2021 
Horário: 10:19:52 

Requisição de Benefícios 

Requisição: 24188 NIS: 

Pessoa: MARCIA ROSANA VIZIOLLI 

Logradouro: JOAO SCAPINELO Nro: 000 

Bairro ou Distrito:  SAO  MIGUEL 

Beneficio 

  

Requisição Quantidade Valor Unitário Valor Total 

     

4 AUXILIO ALIMENTACAO 11/10/2020 10:43:06 AM 1 0.01 

Detalhe 

Atendimento psicossocial a Marcia com solicitação de auxilio alimentação e aluguel social, comenta que somente seu esposo esta trabalhando por dia na 
construção de calçamento gerando uma renda de aproximadamente R$700,00 mensais, também está recebendo o auxilio emergencial no valor de 
R$300,00, sendo que residem em seis pessoas na casa afirma não conseguirem estar adquirindo alimentos e custear o valor do aluguel, sendo concedido 
auxilio alimentação em  tam.  G e orientação quanto a pedido social. 
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110  Detalhe 

Atendimento psicossocial a Marcia com solicitação de auxilio alimentação e aluguel social, comenta que somente seu esposo está trabalhando por dia na 
construção de calçamento gerando uma renda de aproximadamente R$700,00 mensais, também está recebendo o auxilio emergencial no valor de 
R$300,00, sendo que residem em seis pessoas na case afirma não conseguirem estar adquirindo alimentos e custear o valor do aluguel, sendo concedido 
auxilio alimentação em  tam.  G e orientação quanto a pedido social, 

cY'LLA 0 A 
MADALENA SAUER 

Usuário/Responsável Operador 

j-WIGA,rin  



FOLHA RESUMO CADASTRO ÚNICO - V7 

I - INFORMAÇÕES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMÍLIA 

1.01 Código Familiar: 634199/9-6 

RENDA PER CAPITA DA FAMiLIA: 108.00 

II - ENDEREÇO DA FAMÍLIA 

1.11 - Localidade: LOT SAO  MIGUEL 

1.12 - Tipo: RUA 

1.14 -  Nome: RUA JOAO SCAPINELO 

1.15- Número: 81920 

1.17 - Complemento Adicional: 

1.18 -  Cep:  85560-000 

(—)  III  - COMPONENTES DA FAMÍLIA 

1.10 Data da Entrevista: 10/11/2020 

1.13- Titulo: 

1.16 - Complemento do Número: 

1.20- Referência para Localização: 

RESPONSÁVEL FAMILIAR 

4.02 -  Nome Completo: MARCIA ROSANA VIZIOLLI 

4.03 - NIS: 20066555412 4.06 - Data de Nascimento: 05/12/1986 

4.07 - Parentesco com Responsável FILHO(A) 

4.02 -  Nome Completo: KEVILIN KALANDRA VIZIOLLI DUARTE 

4.03 - NIS: 22806569698 4.06 - Data de Nascimento: 26/06/2011 

4.07 - Parentesco com Responsável FILHO(A) 

4.02 -  Nome Completo: THARLLEZ KAIQUE VIZIOLLI DUARTE 

4.03 - NIS: 23642143497 4.06 - Data de Nascimento: 22/08/2013 

4.07 - Parentesco com Responsável FILHO(A) 

4.02 -  Nome Completo: MIRELEM LARISSA TAPPERO 

4.03- NIS: 16628757189 4.06- Data de Nascimento: 18/11/2003 

- 

4.02 -  Nome Completo: HENRIQUE RODRIGUES FERREIRA 

4.03 -  NIS: 16123701887 4.06 - Data de Nascimento: 24/08/1998 

4.07 - Parentesco com Responsável CONJUGE OU COMPANHEIRO(A) 

4.02 - Nome Completo: ADEMIR DOS SANTOS 

4.03 -  NIS: 13379615721 4.06 - Data de Nascimento: 26/11/1977 

Local e Data 

I- • _  
Assinatura do Responsável pela Unidade Familiar 

1.3(6.001(.0-4 

Caso o RF nâo saiba assinar, o entrevistador registrara a expressão "A ROGO" e, a seguir, o nome do RF. 

(A ROGO é a expressão jurídica utilizada para indicar que a identificação, substituindo a assinatura, foi delegada a outra 

Assinatura do Entrevistador/Responsável pelo 
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E-  ma's  assr•stenciesocial@chopinzinhaprgovbr 

• Centro de Referência de Assistência Social • 

Para: Secretaria Municipal de Assistência Social 

A/C: Sra. Secretária Rosane Checelski 

Relatório realizado mediante instrumental 
técnico de atendimento individualizado, 
com entrevista e coleta de dados, pautado 
nos princípios éticos em caráter 
confidencial conforme Código de Ética 
profissional do Psicólogo. Assim, o 
mesmo deve ser responsabilidade de quem 
recebe-lo preservar sigilo. 

Relatório técnico-situacional 

0 presente documento tem como objetivo prestar informações referentes aos 

aspectos sociais, econômicos e habitacionais da família da Sra. Marcia Rosana Viziolli, 

mediante aos acompanhamentos realizados por este CRAS, visto a demanda 

habitacional que deu origem ao pedido da requerente de beneficio moradia — aluguel 

social. 

Identificação: 

Marcia Rosana Viziolli, nascida aos 05/12/1986, RG: 81659923, CPF: 

051.894.009-80, atualmente desempregada, ensino médio incompleto, residente na Rua 

João Scapinello,  SIN,  reside no município há cerca de seis meses, a qual tem seu núcleo 

familiar composto por seus filhos Kevilin Kalandra Viziolli Duarte, 09 anos, RG: 

14667529-8, CPF: 116363109-40, estudante, cursando ensino fundamental, Tharllez 

Kaique Viziolli Duarte, 07 anos, RG: 14667477-1, CPF: 116363689-48, estudante, 

cursando ensino fundamental, Mirelem  Larissa  Tappero, 17 anos, RG:14078297-1, CPF: 

107803099-52, desempregada, e seu genro Henrique Rodrigues Ferreira, 22 anos, RG: 

10668500-2, CPF: 073466099-56, desempregado. 
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Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893,Bairro Nossa Senhora Aparecida 
85560-000 CHOPINZ1NHO PARANÁ CRAS BAIRRO NOSSA 

SENHORA APARECIDA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Nome Parentesco Idade Situação 

Ocupacional 

Renda Escolaridade 

Marcia 

Rosana 

Viziolli 

Requerente 33 

anos 

Desempregada R$300,00(renda 

temporária/ 

auxilio 

emergencial) 

Ensino 
Médio  
Incompleto 

Kevilin 

Kalandra 

Viziolli 

Duarte 

Filha 09 
anos 

Estudante 

_ 

Cursando 
Ensino 
Fundamental 

Tharllez 

Kaique 

Viziolli 

Duarte 

Filho 07 

anos 

Estudante 

- 

Cursando 

Ensino 

Fundamental 

Mirelem 

Larissa  

Tappero 

Filha 17 

anos 

Desempregada 

- 

Ensino  

Fundamental 

Incompleto 

Henrique 

Rodrigues 

Ferreira 

Genro 22 
anos 

Desempregado 

_ 

Ensino 
Fundamental 
Incompleto 

Per Capita Familiar: R$60,00 aproximadamente 

O núcleo familiar passou a ser acompanhado por este CRAS no dia 10/11/2020 

onde foi realizada transferência do Cadastro único e feito atendimento psicossocial com 

Marcia, a mesma referiu que há cerca de seis meses passaram a residir no municipio, 

que anteriormente moravam no município de Saudade do Iguaçu; que seu esposo 

decidiu residir aqui, pois sua irmã também mora na cidade e em busca de vagas de 

emprego. 
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Centro de Referência de Assistência Social 
 E-  mail—  assistenciasocialechopinzinho.prgovbr 

Fone (48) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893,13airro Nossa Senhora Aparecida 
85560-000 CHOP  10 PARANA CRAS BAIRRO NOSSA 

SENHORA APARECIDA 

Na época desse atendimento já solicitou auxilio com o beneficio de aluguel 

social, porém no núcleo familiar durante o acompanhamento da equipe ocorreram 

mudanças devido situação de violência a qual a família passou a ser acompanhada 

também pela atenção especializada (CREAS). 

Marcia ainda explica que além dos gastos básicos com alimentação, água, luz, 

gás tem alguns gastos com medicação para Tharllez que faz acompanhamento com 

medico psiquiatra e com psicólogo e necessita fazer uso de medicamentos de controle 

especial (receita e atestado médico em anexo). Refere que Mirelem e Henrique tem 

atraso de desenvolvimento, o que dificulta na oportunidade de vagas de emprego. 

Relatório Psicossocial 

A requerente comenta que devido a irmã de seu  ex  marido residir no município 

mesma aconselhou seu companheiro na época de que teriam mais oportunidade de 

emprego por isso decidiram pela mudança de endereço, porém mesmo tendo conseguido 

o trabalho a renda não era suficiente para custear todas as despesas da casa, 

principalmente o valor do aluguel. 

Em continuidade ao acompanhamento familiar para viabilizar o 

encaminhamento do pedido de aluguel social, na data de 02/12/2020 fomos informados 

que a família também fora incluída no acompanhamento da atenção especiali7aris da 

assistência social (CREAS) devido situação de violência ocorrida entre o companheiro 

de Marcia, Ademir dos Santos e sua filha Kevilin, sendo que o fato acabou com a 

detenção de Ademir. Marcia em atendimento comunicou que não deseja mais manter 

relacionamento afetivo com o mesmo, que irá residir com seus filhos e genro. 

Necessitando todos os envolvidos realizarem acompanhamento psicoterapeutico, 

considerando o abalo psicológico. Sendo encaminhada a situação ao Ministério Publico 

para providencias legais cabíveis. 

Atentando para o fato que a família se enquadra como prioritária por ter em sua 

composição crianças conforme Art.18 da Lei Municipal de Beneficios Eventuais, N° 

3.704/2018: 
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Centro de Referência de Assistência Social 
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Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dava, 3893,Sairro Nossa Senhora Aparecida 
85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ CRAS BAIRRO NOSSA 

SENHORA APARECIDA 

' 

"0 Beneficio Eventual de Aluguel Social será destinado 
prioritariamente as seguintes famílias que: I- tenham na sua 
composição gestantes, nutrizes, crianças e adolescentes, idosos e 
/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da 
lei". 

Entende-se fundamental o acesso a esse beneficio como forma de estruturação 

da família no município, visto que no momento alguns de seus membros estão passando 

por tratamentos de saúde, bem como em busca de mais oportunidades de trabalho para 

geração de renda. 

Também é importante frisar o momento delicado pelo qual a família está 

passando, no qual estão praticamente sem renda, visto que somente Marcia conta com o 

valor do Programa Auxilio Emergencial que tem previsão de acabar no mês de 

dezembro, a mesma é atendida com outros benefícios eventuais na Assistência social 

porem mesmo assim refere que necessita da ajuda de vizinhos e conhecidos para 

conseguir custear as despesas básicas da casa, dada a condição de extrema 

vulnerabilidade socioeconomica em que se encontram nesse momento. 

Diante dessa perspectiva vislumbramos o beneficio de aluguel social como 

uma medida de médio prazo, visto que como consta o artigo 6° da Constituição Federal:  

"Art.  6°.  Sao  direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, 
o trabalho, a moradia, o lazer, a segurança, a previdência social, 
a proteção à maternidade e à inrancia, a assistência aos 
desamparados, na forma desta Constituição." 

Levando em conta que sanados os seus direitos básicos, terá condições de 

reestruturar-se na busca de uma fonte de renda própria. 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Centro de Referência de Assistência Social 
E-  mad  - assistenciasochal@chopmzmho prgov.br  

Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva. 3893Bairro Nossa Senhora Aparecida 

85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ CRAS BAIRRO NOSSA 
SENHORA APARECIDA 

Sem mais para o presente, nos colocamos a disposição para maiores 

esclarecimentos. 

Chopinzinho, 11 de dezembro de 2020.  

\ado()  
Madalena  Sauer  

Psicóloga  CRP  08/22782 
CRAS Nossa Senhora Aparecida 
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Centro de Referência de Assistência Social 
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85560-000 CHOFINZINHO PARANÁ CRAS BAIRRO NOSSA 
SENHORA APARECIDA 

RELATÓRIO INFORMATIVO 

Para: Secretaria Municipal de Assistência Social 

A/C: Sra. Secretária  Edina  Accorsi 

Relatório realizado mediante instrumental 
técnico de atendimento individualizado, com 
entrevista e coleta de dados, pautado nos 
princípios éticos em caráter confidencial 
conforme Código de Ética Profissional do 
Psicólogo e Código de Ética Profissional do 
Assistente Social. Assim, o mesmo deve ser 
responsabilidade de quem recebe-lo 
preservar sigilo. 

Vimos por meio deste relatar atendimento realizado a Marcia Rosana Viziolli, na 

data de 06/01/2021. A família vem sendo acompanhada pelo CRAS do Bairro 

Nossa Senhora Aparecida através do PAIF, há situações de extrema 

vulnerabilidade e violação de direitos da criança e do adolescente, já 

encaminhadas ao CREAS, ao qual também a família se encontra em 

acompanhamento. 

Em novembro de 2020 foi iniciado o processo de solicitação de aluguel social 

para Marcia, tendo em vista que reside sozinha com três filhos, um deles com 

diagnostico de autismo, outra com deficiência leve e outra sendo abusada 

sexualmente recentemente pelo padrasto, que se encontra recluso, conforme 

mencionado mais detalhadamente em outro relatório. Marcia possui hoje 

somente a renda do Programa Bolsa Família, em torno de R$ 180,00 reais 

mensais e não possui condições de custear as necessidades básicas de sua 

família. É assistida através de auxilio alimentação pelo CRAS Nossa Senhora 

Aparecida. 

Em 11 de dezembro de 2020, foi protocolado o processo de solicitação de 

aluguel social de Marcia na Secretaria Municipal de Assistência Social. Na 

ocasião, ambas as auxiliares administrativas estavam ausentes e foi protocolado 

com a estagiária Fernanda Forlin, que alegou ter repassado para a Secretária 

Rosani Checelski. Alguns dias depois, Marcia solicitou que fossemos conversar 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

com o proprietário da residência que está atualmente e que será feito o aluguel 

social, para explicar a situação a ele, pois estavam cobrando o aluguel e ela não 

tinha como pagar, sob ameaça de ser despejada. A assistente social e a 

psicóloga do ORAS Nossa Senhora Aparecida foram conversar com Sr. 

Scapinello relatando que o processo já havia sido iniciado. 

Na presente data, Marcia compareceu para atendimento, solicitando 

informações sobre o aluguel social, pois se não houvesse resposta, teria que 

desocupar a residência ainda hoje. Estava acompanhada de seu filho que possui 

diagnóstico de autismo. A criança estava completamente transtornada, alegando 

estar com medo de ficar na rua, pois "viu a mulher da casa xingar a mãe"(sic). 

Marcia relata que o filho não conseguiu dormir a noite toda e que chorava muito. 

Em contato com o setor administrativo da Gestão da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, foi identificado que o processo de Marcia havia sido 

extraviado, então não havia sido dado entrada ao pedido de aluguel social. A 

equipe apresentou o protocolo realizado em 11/12/2020, e foi solicitado que 

fosse encaminhado toda a documentação novamente. Sendo assim, a equipe 

juntou ao protocolo os demais documentos, datados conforme realizada a 

solicitação. 

Neste sentido, a equipe solicita urgência na resolução dos fatos, tendo em 

vista que se trata de público extremamente prioritário, acompanhado inclusive 

pelo Ministério Público. Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição 

para maiores esclarecimentos. 

Chopinzinho — PR, 06 de janeiro de 2021. 

f  

(Juliana Paola Bernardo  
Assistente  Social 

CRESS 9801 
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SECRETARIA  MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL 

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br  

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 

85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

(;) 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA:  )--1) /  Cl 0 0)1  . 

ORIGEM: Gabinete do Prefeito 

DESTINO: Divisão de Licitações / Comissão Permanente de Licitações 

REFERÊNCIA: Autorização para solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

Recebido a solicitação para a locação de imóvel para a concessão do 

Beneficio eventual de Aluguel Social para o núcleo familiar do Sra. Marcia Rosana 

Vizioli protocolada pela Secretaria Municipal de Assistência Social. 

L. 1 1-< Sob n° /2021, autorizo a abertura de Procedimento Licitat6rio. 

“2- 
Edson Luiz  Cenci  

Prefeito 

1 



* 

 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 07/01/2021  

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANÇAS 

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES 

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORÇAMENTARIA PARA LOCAÇÃO DE IMOVEL 
DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL — BENEFICIARIA MARCIA ROSANA VIZIOLLI. 

VALOR R$ 2.700,00. 

Em atenção à solicitação formulada por Vossa Excelência, informamos existir 
disponibilidade orçamentária e financeira, conforme Lei n° 3.856/2020 (LOA), Lei n° 3.857/2020 
(PPA) e Lei n° 3.833/2020 (LDO), nas seguintes dotações orçamentárias: 

Secretaria de Assistência Social 
08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 F: 000  

Atenciosamente, 

Rod rigd Jaz' 
Contabilidade 

Luciani rv7ôriro Cenci 
Fi!ianeiro 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNR1 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gm.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA - PARECER 

DATA: 01/02/2021 

ORIGEM: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

DESTINO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / DIVISÃO DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 

REFERÊNCIA: PARECER REFERENTE SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL PARA 
A SENHORA MARCIA ROSANA VIZIOLLI 

Em atenção ao despacho do Senhor Prefeito referente à autorização para inicio de 
Procedimento Licitatório para Locação de Imóvel Destinado a Aluguel Social para a Senhora 
Marcia Rosana Viziolli, constante no Termo de Referência, temos a informar: 

De posse da documentação apresentada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 
entendemos ser perfeitamente viável a referida contratação e somos de parecer favorável que a 
mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA. 

Atenciosamente, 

Neide Marinêz Caldato 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
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ILIVRO N.0 21  

REGISTRO DE IMÓVEIS 
Comarca de Chopinzinho  -Parana  
Rua 14 de Dezembro, 906 

TITULAR: 
ORLANDO PASCOLAT 
C.P.F. 005464969-20 

     

 FICHA 
1 01 (u) 

   

REGISTRO GERAL 

    

        

MATRÍCULA N.42.3oo 

 

     

     

     

DATA: 25.05.77 
1VEL:Parte da chgcara n.105,situada no q4adrc. suburbmo9esta  aide,  
de 6 comarca de Chopinzinho,Estado do Parana,conendo a  area  de --
19.676m2,cadastrada no INCRA sob n2.722.049 031 020,existindo na - 
mesma uma case de moradia e mais benfeitorias existenlAs,com as se 
guiates confrontag5es:Part4.ndo de um marco colocado a margecj  di  - 
reita do Rio Pedrosa,junto a uma cerca de arelme,diy,isa da chacara/ 
n2.161,segue no rumo de 5259'SE,dividindo com a chacsran2.161,pel 
cerca de arame:aos 98,50 metr,os,marco,a margem norte de ume estra-
da divisa remanescente da chacara n2.1050ai,segue no rumo de 692 
271SE,dividindo com o remanescente da chscara n2.105,pe1a estrada/ 
aos 30,90 metros,chega na estaogo n.2.;dal,se:rue no rumo de 60236,  
S,dividindo com o remaneacente da chacara n2.105:aos 56,00 metros 
termina a estrada ,aos 70,00 metros,marcovial,segue no rumo de 472-
06 8NE,dividindo com o remanescente da chacara n2.105:aos 6,00 me - 
troa atravessa uma e9trada,aos 114,50 me -cros,marco a margem direi-
ta do Rio Pedrosa;dai,segue nos rqmos de 54242•ii0, 322021NC, 69212 
'NO, 70244'3O e 89201'30,mo distancias de 38,90, 50,60, 36,60 6, - 
57,00 metros respectivamente,dividi9do com o remanescente de chaca 
ra n2.105,pelo Rio  Pedrosa  acima ate o Ponto de Partida.Sendo que7 
o Sr.Jogo Scapinello e sus mulher Tereza Scapinslo,ficam com o  di  
reito de usufruto na referida grea.de  terras 6  suss  beafeitorias,7 
enquanto os mesmos viverem.-4dquirida de .1.r..gos 1,crenzi Ltda,de --
coaformidadu com escrituza  publics  de compra e venda,devidsmente / 
transcrita sob 112.1.926,as fls.182 do livro 3-3,deste cartorio, em 
data de 12 de maio de 1.969.  
Proprietaria:IRMZOS SCAPINELLO.LTDA,firma 
suburbano desta cidade de Chopinzia nho ' crita C/ 

estaselecida no ctilf!
7

-
9
- 

IZB 
861.308 e com csntrato social arquiv3 'o al  do / 
Estado do Perana,sob.n2.96.526.Dou fe .in- 0 Ofici  
al:  

R.1-23uCt:rct.3179 :Irmios Scabinel;o Lt4a,raGste ato rtiprese ada - 
por seu soci9 gerente Laurindc Valerio Scapinello,e com  anaemia  / 
dos usufautuarios Jogo Scapinello e sue mulher Tereza Scapinello,-
qua declaram concordarem  cam  e presentavende,vencleram toda a  area  
supra de 19.676 m2,com.uma Calsa de morada e demais benfeitoritis,de 
conformidade com escritura  publics  de compre e venda,lavxada as  fl  
778/780 do - livro 45,em data de 16.05.77,n88 notas do tabeligo des- 
te cidade Sr.Fioravente Parri,pelo valor de Or$.130.000,00.  
Adquirente:LAUR1NDO VALgRIO SCAPINZLLO,casado,CPB n2.039 744 809--
00 e JANDIR-WAITYKL27,"go=tV2X-7,77378—  idade,CPF n2.137 280 409- 
91,amoos EFgsrlein-iTac co-le,rcio,re te e 'omiciliados nesta / 
cidade de Chopinzinho.Dou '  .Cho ao,25 77.-0 Oficial: 

_9otaX/eA627.150.__ 

DATA:20.05.80 
Av.3-2300:Cancelade a hipoteca de 12 grau,constante do R.2-2300,re-
ferente ao registro 3825 do livro 3-5,de  conform ad  com autor 
.Jvto da Banco,datada de 15.06.79.-Dou fis.Ch t ficia 

5ÃfTETC:67777-3 —  -----
R .2-2_300-Pr ot .7854:ORB: E PC -78/00.593-2. -EBLITENr.,:  :La  uxi ndo Valgrio 
Scapinello g--671- .Ana  Naivete  Scapinello,e  con  ituidor de hipoteca 
Jandir Scapinello.-FINANCIADOR:Banoo do Brasil SA.ag.de  Chopinzi - 
nho.-VENCIII.ENTO E PRAÇA DO 2AGAMENTO:15.06.79,Chopinzinho.VAL0&D0 
CRTIDITO:.46.800,00.-Eia SKO:Chooinzinho,16.06 78.Refergnci ... .e..- 

f  
3825 livro 3-5.Dou fg.Cho immtshoOlA4 cO647B.Ofi al io : 
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CONTINUAÇÃO  
DATA :09.07.80 
R t4-400-Prot.16 :12 grau..-CRH EPC-80/02.118-0.-EMITENTE:Lauria- 
do Valerio Sol/pine o e a/m.Ana  Naivete  Scapinello e coato constitui 
dor de hipoteca Jandir Soapin.ello.-FINANCIADOR:Banco do Brasil  SAT  
ag.de Chopinzinho.-VENCILTiao E PRAÇA DO PAGAITNTO:30.06.81,Chopin 
zinho.-VALOR  DC  CRIrDITO:Ci 600 ,00 .-ElassKo :Chopiazinho,nio  
coasts  data.-Refer;ac R. 46 livro 3,7.-Dou fe.-Chooinzinho.09-7  
80.-Oficial Maior:- CANCELADO 

CFE. RECII30 

DATA:15.05.81. - 
.i.i .5-_,200-Prot.1. :-22 e,..- rau..-ORPH EGF-8.1/00.495-2.-Ei'....:TENTE:-Lau-
rinUO Vaierio Scapinello e sim.Aaa  Naivete  Scapinello e como cons-
tituir de hipoteca Jandir Soapinello.-Fi.igANCIAZ-kii:-.Oanco do Brasil 
SA.ag.de  Chobir.zinho.-VEZi0IiiiiiNIC E PRAÇA DO PAGAI.a.:J1':-11.11.81,Cho 
pinzinho.-VALOA DO CRDITC:CrS.284.400,:.10. .6.11SSA O • o inz•  0 , 1 ,:._) 

:1....- Re f E r E a c i 7 417 livro 3-7.-Dou fe.-  
el:- 

ofinz b 0 .S14CtecLizt4  AD °  
CrE. RiCIII0 

DATA:21.05.82.- • 
£ X..-2300:-Canceledas as hipotecas de 12 e 22 graus,constantes  des  
17-.2r:2300 

 
—e R.5-2300,referente aos re,:istros 7046 do livro )-7 e n2 

7417 do livro ;-7,de conformidade com recibos do Banco, ados de 
21.0.82.Dou fe.Chopiazinho,21.06.82.-0f 

DATA:- 06.10.82.- 
-23 .-  Prot.  nQ 22.055.-Nos termos da ça pblic8 de com- 

pra enda l lavrada  Gm  data de 05.10.521 s fls.56/57,do livro nr,2  61, 
pelo Tabeligo Fioravante Ferri,desta cidade ..URTNDO VA '4  0 APTT\  
La  e sua esposa ANA NAT.VETS -FitANCESCON SCAP • , • ra si  le  ros, ca sa - 
dos , ele do corarcio,com C.T. RG ngz 923.,23-Pr. e CRF 039.744.809.007 
ela do lar,com Reg.Civil de Casamento 772,f1s.222,11vro B-3,do  CRC. 

 

de Chopinzinho,residentes e domiciliados nesta coMarca,vencleram, em' 
condorrfnio, a SUO drea de 9.838,00 m/2.,p5rte do ipmcivel retro, bem 
como 50% das benfeitorias exiatentes no citado imovel, pelo preao d 
Cr$ 750.000,00(setecentos e cinquenta mil cruze,iros),sem condiçoes.- 
ADQUTICITTE: - JANDIR SCAPT_N21,Z,0 ,  bra  s ro , sol ,T  or  motorista,- 
-bortador da C.T. RG nt2  9?3.82.5-Pr. e ns

a
cr

e. 
 it PF ob ng 137.280. 

1.4.09-91,residento e domiciliado nesta ciado. feç C opinzinho,- 
06.10.82.-0 Oficial:- 
Cot:-CrS 10,0OC),00.-
DATA:-30/09/2005.- 
AV.8-2.300-Prot.67.433: Procede-se a esta averbação a requeriment da parte 
interessada, para ficar constando o casamento em Regime de Comunhão'Universal de 
Bens de Jandir Sc.apinello com Saleta Maria Peruzzo  conforme consta na Certidão de 
Casamento n° 1.758, fls. 08 do Livro n° B-7, do C.R.C, desta cidadea coma:Ica de 
Chopinzinho, em data de 20.03.1989, passando a contrae a assinar ia 
Peruzzo Scaoineii0.-  Dou fé.- Chopinzinho, 30/09/2005.- 0 lat.- 

Cota: 60,00 VRC = R$  
DATA:-30/09/2005.-
AV.9-2.300-Prot.67.434:- Nos termos do Formal de Partilha expedido em data de 
12.07.2005, por Neusa Salvador de Lima, Escrivã do Cível e Anexos desta Comarca de 
Chopinzinho, extraído dos Autos n° 327/2000 de Separação Judicial, em que são 
requerentes; Saleta Maria Peruzzo Scaoinello,  do lar, inscrita no CPF sob no 
806.364.469-72, residente e domiciliada na cidade de Cascavel PR e requerido Jandir 
Scaninello retro qualificado, julgado por sentença de 12.03.2001, pelo MM Juiz de Direito 
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REGISTRO DE IMÓVEIS 
CONTINUAÇÃO 

1.11- 1:() N" 2 
f!. MATRÍCULA N2  2.300 

2 
FICHA 

RIAHHCA 

Separação Judicial dos contraentes, permanecendo o imóvel objeto desta matricul com a 
área 19.676,00 m2,  e as respectivas benfeitorias, em condomínio entre si, na proporção de 
50% para cada um, voltando a contraente a usar o nome deç olteira, q eia S LETE 
MARIA PERUZZO.  Dou fé. Chopinzinho, 30/09/2005.- 0 OficAl.', 

Cota: 630,00VRC = R$ 66,15.- "Y• Ltr- 
DATA:- 13/06/2008.- 
Av.10-2.300-Prot.74.009:- Procede-se a esta averbação a requerimento da parte 
interessada, para ficar constando que a área total de 19.676.00 m2, do imóvel constante 
desta matricula, de propriedade de Salete Mana Peruzzo e Jandir Scapinello, está 
situado no quadro urbano desta cidade de Chopinzinho, conforme Declaração datada de 
12.06.2008, assinada por Vanderlei José Crestani, Prefeito Municipal, e de acordo com a 
Lei Municipal n° 2.105/2006, datada de 12.12.2006.- Dou fé.- Chopinzinho, 13/06/2008.-
0 Oficial.- 

Cota: 315,05 VRC = R$ 33,08.- 
DATA:- 13/06/2008.- ' 
R.11-2.300-Prot.74.010:- Nos termos da Escritura Pública de Compra e Venda, lavrada 
às fls. 076/077 d o Livro n° 145, em data de 09.06.2008, nas Notas de Marcos Rogério  
Ferri,  Tabelião desta cidade e Comarca de Chopinzinho, SALETE MARIA PERUZZO, 
brasileira, separada judicialmente, do lar, portadora da Cl RG 5.747.823-3 PR, inscrita no 
CPF sob n° 806.364.469-72, residente e domiciliada na Rua Visconde de Rio Branco n° 
3339, na cidade de Cascavel PR, representada por seu procurador Laurindo Valério 
Scapinello, portador da  CI  RG n° 1.648.541 PR, inscrito no CPF sob n° 039.744.809-00, 
vendeu toda sua área supra, com 9.838,00 m2  sem benfeitorias, pelo preço de R$ 
10.000,00 (dez mil reais), sem condições.- O ITBI foi pago conforme talão quitado em 
data de 23.05.2008, no valor de R$ 200,00.- 0 FUNREJUS foi pago conforme guia 
devidamente quitada em data de 09.06.2008, no valor de R$ 20,00.- Adquirente: JANDIR  
SCAPINELLO  brasileiro, separado judicialmente, do comércio portador da  CI  RG 
923.825 PR, inscrito no CPF sob n° 137.280.409-91, residente e domiciliado na Rua 
Coronel Santiago Dantas sn°, nesta c ade e Co a ca de hopinzinho.- Dou fé.-
Chopinzinho, 13/06/2008.- 0 Oficial.- 

Cota: 2.160,00 VRC = R$ 226,80.- DkAA..6 Cle‘ 
DATA:- 02/06/2009.- 
R.12-2.300-Prot.76.426:- Nos termos da Escritura Pública de Instituição de Servidão de 
Passagem, lavrada ás fls. 137/139 do Livro n° 145, em data de 02.07.2008, nas notas de 
Marcos Rogério  Ferri,  Tabelião desta cidade e Comarca de Chopinzinho JANDIR 
SCAPINELLO,  já qualificado, constitui em favor da Outorgada: COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR,  sociedade de economia mista Estadual, 
inscrita no CNPJ sob n° 76.484.013/0001-45, com sede na Rua Engenheiro Rebougas n° 
1376, Rebou2as, na cidade de Curitiba PR, representada por seu procurador  VICTOR  
HUGO GALVA() DE MEIRA, portador da Cl RG n° 4.200.525-8 PR, inscrito no CPF sob n° 
004.217.959-99, sobre parte do imóvel desta matricula, para Faixa de SERVIDA0 DE  
PASSAGEM DA REDE COLETORA DE ESGOTO,  compreendendo uma área de 658,60 
m2  (seiscentos e cinquenta e oito metros e sessenta centímetro quadrados), com as 
características e confrontações constantes na referida Escritura e da planta e memorial 
descritivo assinados por Vilso  Bach,  Resp. Técnico CREA SC 22211TD, que ficam 
arquivados nesta Serventia.- A servidão supra é instituída pelo prego certo e ajustado de 
R$ 3.514,07 (três mil, quinhentos e quatorze reais e sete centavos), pagos no ato da 
escritura, pelo que o outorgante dá plena, geral e irrevogável quitação à outorgada.-  ART  
n° 2100312240132.- Obrigam-se as partes por todas as demais condições e cláusulas 
constantes na referida Escritura.- Dou Chopinzinho, 02/06/2009.- Marcos Pascolat, 
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,NJAC:AO 

Oficial.- 

Cota: 1.260,00 VRC R$ 132,30.-  
DATA:- 13/10/2011.- 
R.13-2.300-Prot.84.172:- Nos termos da Escritura Pública de Doação, lavrada as 
fls.003/004 do Livro n°.161, em data de 11.10.2011, nas Notas de Marcos Rogério  Ferri,  
Tabelião desta cidade e Comarca de Chopinzinho JANDIR SCAPINELLO,  retro 
qualificado, doou parte de sua  area  retro, com 8.000,00 m2,  em condomínio entre as 
partes, sem benfeitorias, cuja doação é feita em plena propriedade, transmitindo-lhe toda 
a posse, jus, domínio, direitos e ações, que tinha e/ou exercia sobre o imóvel ora doado, 
para que dele o outorgado donatário, use, goze e livremente disponha, como seu que fica 
sendo por força desta escritura.- Permanece em vigor as condições constantes da 
Servidão de Passagem sobre a  area  de 658,60 m2, objeto do R.12-2.300, desta 
matricula.- A presente doação é avaliada para fins meramente fiscais em R$ 10.000,00.-
Foi apresentada Certidão Negativa Municipal n° 1475/2011, datada de 13.09.2011, válida 
por 60 dias.- 0 ITCMD foi pago conforme GR-PR, quitada em data de 13.09.2011, no 
valor de R$ 400,00.- d FUNREJUS foi pago conforme guia n°.10083002300049972, em 
data de 18.09.2011, no valor de R$ 20,00.- Adquirente: ZICO SCAPINELLO  brasileiro, 
solteiro, maior, capaz, técnico em eletrônica, portador da Cl RG n° 8.376.914-9 PR, 
inscrito no CPF sob n° 041.391.309-03, residente e domiciliado na Rua José de Alencar, 
n° 827, na cidade de Curitiba-PR.- Dou fé.-  Chopin o, 13/10/2011.- Marcos Pascolat, 
Oficial.- 

Cota: 1.710,00 VRC = R$ 241,11.-
DATA:- 13/10/2011.- 
R.14-2.300-Prot.84.172:- Nos termos da Escritura Pública de Compra e Venda, lavrada as 
fls.003/004 do Livro n°.161, em data de 11.10.2011, nas Notas de Marcos Rogério  Fern,  
Tabelião desta cidade e Comarca de Chopinzinho, ficou reservado o Direito de Usufruto 
Vitalício sobre a  area  de 8.000,00 m2  do imóvel objeto do R.13-2.300, desta matricula, 
em favor de JANDIR SCAPINELLO,  retro qualificado, o qual somente poderá ser 
destituído com a morte ou expresso consentimento dele usufrutuário.- O ITCMD deverá 
ser recolhido quando da extinção do referido direit ou fé,- Chopinzinho, 13/10/2011.- 
Marcos Pascolat, Oficial.- 

Cota: 855,04 VRC = R$ 120,56.- 

SERVIÇO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE CHOPINZINHO 
ESTADO DO PARANA 

CERTIDÃO 
Certifico e dou f6 que a presente cópia é reproducao fiel do inteiro teor da original. 

Chopinzinho PR, 06 de janeiro de 2021. 
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06/01/2021  

Ministério da Fazenda 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

N°  do CPF: 137.280.409-91 

Nome: JANDIR SCAPINELLO 

Data de Nascimento: 01/12/1948 

Situação Cadastral: REGULAR 

Data da Inscrição: anterior a 10/11/1990 

Digito Verificador: 00 

Comprovante emitido as: 14:02:29 do dia 06/01/2021 (hora e data de  Brasilia).  
Código de controle do comprovante: 1ACB.8252.E7CD.5E7D 

Este documento não substitui o  Comprovante de Inscrição no CPF''. 

(Modelo aprovado pela IN/RFB n°  1.548, de 13/02/2015.) 

1/1 



01/02/2021 https://servicos.tce.pr.gov.briservicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=535295445  

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ 

Certidão Negativa de Pendências 

CPF: 137.280.409-91 

Requerente: JANDIR SCAPINELLO 

0 Tribunal de Contas do Estado do  Parana  CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de 
Monitoramento e Execuções - CMEX, que, nesta data, não consta registro de pendências, referentes a contas 
julgadas irregulares nos últimos 8 (oito) anos e sanções ou determinações, de responsabilidad€ do requerente. 

Esta certidão não se aplica aos seguintes casos: 

a) aos registros para obtenção de certidão liberatória pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrução 

Normativa no 68/2012; 

b) aos registros constantes da apreciação pelo Tribunal, mediante emissão de parecer prévio, das contas anuais 

)stadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do  art. Lo,  da Lei 

j
mplementar no 113/2005. 

Certidão emitida em 01/02/2021 10:05:17, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissio. 

A veracidade das informações aqui prestadas pode ser confirmada no  site  www.tce.pr.gov.br. 

Código de controle desta certidão: 535295445 

Certidão emitida nos termos da Instrução de Serviço no 92, de 15/12/2014. 

https://servicos.tce.pr.gov.briservicosisrv_certidaoTCexibicao.aspx?nurnControle=535295445 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: JAN DIR SCAPINELLO 
CPF: 137.280.409-91  

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Divida Ativa da União (DAU) junto A 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão se refere A situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange 
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do  art.  11 da Lei n°  
8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada A verificação de sua autenticidade na  Internet,  nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida As 15:16:51 do dia 17/08/2020 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 13/02/2021. 
Código de controle da certidão: 86A6.5308.F097.2168 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



Página 1 de 1 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: JANDIR SCAPINELLO 
CPF: 137.280.409-91 
Certidão n°: 259349/2021 
Expedição: 06/01/2021, As 14:02:06 
Validade: 04/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que JANDIR SCAPINELLO, inscrito(a) no CPF sob o n° 
137.280.409-91, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. 
Certidão emitida com base no  art.  642-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 
anteriores A data da sua expedição. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se A verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na  
Internet  (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários A identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto As obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdencidrios, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 

Duvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br  



Estado do Paraná 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Paraná 

Certidão Negativa 
de Débitos Tributários e de Divida Ativa Estadual 

N° 023258526-18 

Certidão fornecida para o CPF/MF: 137.280.409-91 
Nome: CPF  NM)  CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR 

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data. 

Obs.: Esta certidão engloba pendências do próprio CPF ou pelas quais tenha sido 
ri responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como, ao 

Li descumprimento de obrigações tributárias acessórias. 

Válida até 06/05/2021 - Fornecimento Gratuito 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via  Internet  
www.fazenda.pr.gov.br  

Pegine 1 de 1 

Fmitido via Internet  Pública  (06/01(2021 14'00:31) 



RG/Inscr  
Número  
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Município de Chopinzinho  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.prgov.br  
Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8620 - Rua Miguel Proceipio  Krupa  3811 
85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

  

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES 

Número  Cad..:  17450 
Nome • JANDIR SCAPINELLO 
CPF/CNPJ 137.280.409-91 
Endereço  RUA CEL. SAN THIAGO DANTAS 
Bairro  CENTRO 
Cidade  CHOPINZINHO 

INALIDADE: Consulta de Débitos 

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informações prestadas pelos 
órgãos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima 
identificado, que NÃO CONSTAM DÉBITOS PENDENTES referente a Tributos Municipais inscritos 
ou não em Divida Ativa, até a presente data. 

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas, 
mesmo referente a períodos compreendidos nesta CERTIDÃO. 

Certidão emitida pelo Portal do Cidadão conforme Artigo 349 da Lei Municipal N°  050/2009 
de 18/12/2009. 

A aceitação desta certidão está condicionada A verificação de sua autenticidade na  
Internet,  no endereço <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>. 

067  

'tida em 06/01/2021. 
lida até 60 dias após a data de emissão desta. 
o/Número da certidão • 2021/162 
digo de autenticidade da certidão: 67854896067854 

Certidão emitida gratuitamente. 

ATENÇÃO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO. 

Chopinzinho - PR, 06 de Janeiro de 2021. 



01/02/2021 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidõneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência 

FILTROS APLICADOS: 

CPF / CNPJ: 13728040991 

LIMPAR 

Data da consulta: 01/02/2021 11:05:42 

Data da última atualização: 30/01/2021 10:18:07 

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO 
ÓRGÃO/ENTIDADE 
SANCIONADORA 

TIPO DA SANÇÃO 
DATA DE PUBLICAÇÃO DA 
SANÇÃO 

QUANTIDADE 

Nenhum registro encontrado 

\•2::‘  

www.00rtaltransoarencia .aov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=13728040991&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj... 1/1 



01/02/2021  Cadastro de restrições ao direito de contratar com a Administração Pública 

1) TCEPR  
Consultar restrições ao direito de contratar com a Administração Pública 

Induir impedimento 

Pesquisa de restrições 

Fornecedor 

Tipo documento CNP3 v Número documento 

Nome  

Tipo de Sanção Todos 

Período publicação: de até 

Data de Inicio Impedimento: de até 

Data de Fim Impedimento: de até  

Situação: Todas 

Links  úteis: Consulta TCU / Consulta CADIN PR 

Pesquista 

NENHUM ITEM ENCONTRADO! 

13728040991  

*obrigatório 

Imprimir 

https://servicos.tce.pr.gov.batcepr/municipal/ail/Consultarlmpedidos.aspx 1/1 



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (01/02/2021 As 10:06) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CPF n° 137.280.409-91. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tsejus.br/ 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6017.FCF1.C870.E817 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade  adm/autenticar certidao.php 

Gerado em: 01/02/2021 as 10:06:57 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1 



ceLaCa 
JANDI SCAPINELLO 

CPF: 137.280.409-91 

DECLARAÇÃO DE NÃO PARENTESCO CONFORME 0 PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS  
DO ESTADO DO PARANÁ, E DE QUE A LICITANTE NÃO ESTA INCURSA NAS VEDAÇÕES DO INCISO  

III  DO  ART.  9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.  

Eu, JANDIR SCAPINELLO portador(a) da carteira de identidade RG n° 923.825-5 SSP/PR, e inscrito(a) no 

CPF sob n° 137.280.40991 , residente na Cel. Na Thiago Dantas, s/n, centro- Cidade Chopinzinho - 

Pr., DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietários, dirigentes, e/ou responsável técnico ou legal da 

referido imóvel NÃO possuem grau de parentesco consanguíneo (c6njuges, companheiros ou parentes) ou 

afim, em linha reta, colateral ou por adoção até o 3° grau com as seguintes autoridades e servidores 

públicos: 

Prefeito, Vice Prefeito, Secretários Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Município. 

Membros da Comissão de Licitações e Pregoeiros. 

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com função gratificada ou comissionada, inclusive 

o órgão de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatórios da respectiva 

pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratação, 

responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informações contidas nesta 

Declaração. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientação do Prejulgado 09 do TC/PR, 

Sumula Vinculante n° 13 do STF, Acórdão n° 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Paraná; 

ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelação Cível e Reexame Necessário n° 1273953-

4/Paranavai-PR-4a  Camara  Cível). 

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatório sob a 

modalidade  n° , instaurada pelo Município de Chopinzinho, que os proprietários, dirigentes, e/ou 

responsáveis técnicos ou legal da referida empresa não são servidores ou dirigentes de orgão ou entidade 

contratante ou responsável pela licitação, conforme disposto no inciso  III,  do  art.  9° da Lei 8.666/93. 

Por ser expressão de verdade, firmamos o presente  

Chopinzinho, 06 de janeiro de 2021 
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Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gcv.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro S5c Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

  

AUTORIZAÇÃO 

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n° 

049/2021 e considerando os preços de mercado, objeto da presente, autorizo firmar Contrato de 

Serviços, através de processo de Dispensa de Licitação por Justificativa, nos termos da Lei 

Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores. 

As despesas decorrentes deverão onerar os recursos orçamentários das categorias 

econômicas, conforme dotações, abaixo: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 FONTE: 000 

Por outro lado o impacto orçamentário-financeiro foi considerado no presente exercício 

e nos dois subsequentes, bem como tem adequação orçamentária e financeira com a lei 

orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 

orçamentárias, nos termos dos  arts.  16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações e Contratos, preparação da minuta do instrumento de 

Dispensa de Licitação por Justificativa e Contrato, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93. 

Chopinzinho - PR, 01 de fevereiro de 2021. 

Edson Luiz  Cenci  
Prefeito 
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Município de Chopinzinho 1(1  
ESTADO DO PARANÁ 

CN Pi 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA 

   

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° /2021 

Processo n° 049/2021 

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissão Permanente de 
Licitações, constituída pelo Decreto n° 5/2021, resolve realizar licitação na modalidade Dispensa 
de Licitação. 

A presente Dispensa de Licitação esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n° 
8.666/93 e alterações posteriores. 

I — DO OBJETO 

1.1 — A Secretaria de Assistência Social em sua solicitação protocolada através do Memorando 
sob n° 049/2021 requer a Locação de Imóvel Destinado a Aluguel Social para o núcleo familiar da 
Senhora Marcia Rosana Viziolli, conforme modelo descrito no Anexo I — Descrição do Objeto, 
parte inseparável deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitação. 

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, 
acréscimos ou supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor inicial atualizado da contratação, conforme Artigo 65 da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

1.1.2 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal só poderá ser ajustado depois de 
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Preços IPCA do IBGE. 

1.1.3 — Quaisquer alterações no termo de contrato a ser firmado entre as partes serão firmadas 
através de termo de aditamento. 

II— DO JULGAMENTO 

2.1 — Contratação com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de 
tratar-se da Locação de Imóvel destinado ao núcleo familiar da Senhora Marcia Rosana Viziolli.  

III  — DETENTOR DA MELHOR OFERTA 

Locadora: JANDIR SCAPINELLO 
CPF: 137.280.409-91 RG: 923825-5 SESP-PR 
Endereço: Rua Cel. San Thiago Dantas, s/n, Bairro Centro 
Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 U.F.: PR 

IV — DA HABILITAÇÃO 

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cópias do RG e CPF 
para identificação. 

4.1.2 — Declaração de não parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e 
do  art.  9°, Ill, da lei 8666/93). 
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Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

S 

4.1.3 — Certidão Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional 
de Justiça. 

4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e 
Suspensas do Governo Federal (CEIS). 

4.1.5 — Certidão Negativa de Pendências do Tribunal de Contas do Estado do  Parana.  

4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador. 

4.2.1 — Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Geral de 
Contribuintes (CGC). 

4.2.2 — Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo 
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual. 

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou 
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei. 

4.2.4 — Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a 
apresentação de certidão negativa. 

V — DA RAZÃO DA ESCOLHA 

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administração Pública 
optar pela aquisição/contratação por Dispensa de Licitação: 

5.1.1 — Inciso X — Para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades 
precipuas da administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua 
escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia. 

5.2 — A Contratação deste processo tem valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente. 

5.3 — Optou-se também pela contratação por Dispensa de Licitação devido à Justificativa da 
Secretaria de Assistência Social anexada ao processo no qual relata "A Secretaria Municipal de 
Assistência Social, vêm através deste documento justificar os motivos para qual pede o 
deferimento da concessão do Beneficio Eventual de Aluguel Social ao Sra. Marcia Rosana Viziolli, 
por entender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei 
Municipal de número 3.704/2018, lei esta que dispõe sobre os Benefícios Eventuais da Política da 
Assistência Social, § I:I - tenham na sua composição gestantes, nutrizes, crianças e adolescentes, 
idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei (...);" 

VI—DO PRAZO E FINALIDADE 

6.1 — A execução dos serviços se dará durante o período de 06 meses à partir da assinatura do 
Contrato. 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNP.176.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

 

6.2 — 0 prazo de vigência do Contrato  sera  de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, 
conforme o inciso I do  art.  17 da Lei Municipal 3.704/2018, assim a Secretaria de Assistência 
Social informa que alcançará o limite de 24 (vinte e quatro) meses de gozo do beneficio, imposto 
pela Lei Municipal n° 3.704/2018. 

6.3 — A finalidade da locação é atender as necessidades da Secretaria de Assistêr cia Social — 
Aluguel Social destinado ao núcleo familiar da Senhora Marcia Rosana Viziolli. 

Vil—DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

7.1 — 0 valor do aluguel mensal  sera  de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), que o 
LOCATÁRIO se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) 
meses em R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

7.2 — 0 pagamento  sera  efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatório mensal encaminhado 
pela assistente social referenciada no bairro do imóvel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) 
dias após a assinatura do contrato. 0 Pagamento  sera  realizado pela Secretaria de Finanças do 
Município de Chopinzinho, mediante deposito bancário em nome do proponente. 

7.3 — 0 pagamento devera ser efetuado mensalmente através de deposito na seguinte Conta: 
Banco Bradesco — Agência — 5706-1 — Conta Corrente 001045-6, em nome de Jandir Scapinello — 
CPF 137.280.409-91. 

7.4 — A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, 
acréscimos ou supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor inicial atualizado da contratação, conforme  Art.  65 da Lei n°. 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal  so  poderá ser reajustado depois de 
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre 
as partes. 

7.6 — 0 presente contrato  sera  empenhado conforme a Seguinte Dotação Orçamentária: 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 FONTE: 000. 

7.7 — 0 Locador se compromete a manter durante toda execução do contrato a regularidade fiscal 
e trabalhista.  

Viii—  DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 

8.1 — A Gestão e Fiscalização do contrato estando sujeito à conferência da conformidade do 
objeto contratado serão efetuadas por servidores responsáveis da Secretaria Municipal de 
Assistência Social: 

8.1.1 —A Gestora do Contrato  sera  a Senhora  Edina  Accorsi - CPF n°053.271.259-55 - Secretária 
de Assistência Social, a fiscalização  sera  de responsabilidade da Senhora Marcia Rejane 
Niendieker - CPF n° 813.289.159-72 e em sua ausência pela Fiscal Substituta Senhora Gislaine 
Tania Galeazzi - CPF n° 054.423.769-22. 
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8.2 — Aos Gestores do contrato caberá à elaboração de relatório sobre a situação prévia do imóvel 
e depois de finda a locação sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as 
condições de habitabilidade, conservação e funcionamento, bem como apresentar fotos 
comprovando a situação dos cômodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a 
fachada do imóvel, muros e cercas existentes, tais relatórios deverão anexados ao corpo deste 
processo. 

IX — DO PROSSEGUIMENTO 

9.1 — A Comissão de Licitação encaminha à Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida 
a necessidade de contratação, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em 
relação ao mérito emitindo Parecer Jurídico. 

Chopinzinho - PR, / /2021. 

CL 

Edson Luiz  Cenci  
Prefeito 

Neide Marinêz Caldato 
Presidente da  CPL  
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Anexo — I Descrição do Objeto 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO  
VALOR 
UNIT  R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 06 Meses 

Locação de imóvel destinado a 
Aluguel Social: 
Endereço: Rua João Scapinello, 
s/n. 
Bairro Centro 
Chopinzinho - PR; 
Tamanho do imóvel: 70m2  
Número de quartos: 3 
Número de banheiros: 1 
Número de salas: 1 
Número de cozinhas: 1 
Número de lavanderia: 1 

R$ 450,00 R$ 2.700,00 

TOTAL R$ 2.700,00 
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(MINUTA) CONTRATO N° /2021  

LOCAÇÃO DE NOVEL — ALUGUEL SOCIAL  

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM 0 MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E 0 
SENHOR JANDIR SCAPINELLO. 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811, nesta 
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Edson Luiz  Cenci,  portador do CPF n° 
518.894.719-68 e do RG n° 3.533.593-5 SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR, 
ora denominado LOCATÁRIO. 

LOCADOR:JANDIR SCAPINELLO, portador do CPF n° 137.280.409-91 e RG n° 923825-5 
SESP-PR, residente e domiciliada na Rua Cel. San Thiago Dantas, s/n, Bairro Centro, no 
município de Chopinzinho — PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9-9900-6005, ora denominado 
LOCADOR. 

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitat6rio n° 
16/2021, Dispensa de Licitação por Justificativa n° /2021, as partes acima meicionadas 
mutuamente convencionam, outorgam e aceitam, a saber: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO  
VALOR 
UNIT  R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 06 Meses 

Locação de imóvel destinado a 
Aluguel Social: 
Endereço: Rua Joao Scapinello, 
s/n. 
Bairro Centro 
Chopinzinho - PR; 
Tamanho do imóvel: 70m2  
Número de quartos: 3 
Número de banheiros: 1 
Número de salas: 1 
Número de cozinhas: 1 
Número de lavanderia: 1 

R$ 450,00 R$ 2.700,00 

TOTAL R$ 2.700,00 

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO E FINALIDADE  

0 prazo da locação é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o 
LOCATÁRIO se obriga a restituir o imóvel desocupado ou de outra forma a renovar 
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imóvel. 

0 prazo de vigência do Contrato  sera  de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, 
conforme o inciso I do  art.  17 da Lei Municipal 3.704/2018, assim a Secretaria de Assistência 

1 
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Social informa que alcançará o limite de 24 (vinte e quatro) meses de gozo do beneficio, imposto 
pela Lei Municipal n° 3.704/2018. 

O prazo de locação é de 06 (seis) meses, sendo que este poderá ser rescindido a qualquer 
momento, por parte do Locatário. 

A finalidade da locação é atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social — Aluguel 
Social destinado ao núcleo familiar da Senhora Marcia Rosana Viziolli. 

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICÕES DE PAGAMENTO  

O valor do aluguel mensal será de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), que o LOCATÁRIO 
se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em 
R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

O pagamento será efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatório mensal encaminhado pela 
assistente social referenciada no bairro do imóvel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias 
após a assinatura do contrato. 0 Pagamento será realizado pela Secretaria de Firanças do 
Município de Chopinzinho, mediante deposito bancário em nome do proponente. 

O pagamento deverá ser efetuado mensalmente através de depósito na seguinte Conta: Banco 
Bradesco — Agência — 5706-1 — Conta Corrente 001045-6, em nome de Jandir Scapinello — CPF 
137.280.409-91. 

A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, acréscimos 
ou supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado da contratação, conforme  Art.  65 da Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores. 

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 poderá ser reajustado depois de decorridos 12 
(doze) meses, utilizando-se o índice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes. 

O presente contrato será empenhado conforme a Seguinte Dotação Orçamentária: SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 FONTE: 000. 

O Locador se compromete a manter durante toda execução do contrato a regularidade fiscal e 
trabalhista. 

CLAUSULA QUARTA  

O LOCATÁRIO deverá realizar por meio do Gestor do Contrato relatório sobre a situação prévia 
do imóvel e depois de finda a locação sendo rescindido ou extinto o referido contrato, 
mencionando as condições de habitabilidade, conservação e funcionamento, bem como 
apresentar fotos comprovando a situação dos cômodos existentes no mesmo, alérr de fotos 
externas incluindo a fachada do imóvel, muros e cercas existentes. 

O LOCATÁRIO salvo as obras que importem na segurança do imóvel obriga-se por todas as 
outras, devendo trazer o imóvel locado em boas condições de higiene, limpeza e em perfeito 
estado de conservação e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este 

2 
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contrato sem direito a obtenção ou indenização por quaisquer benfeitorias ainda que necessárias, 
as quais ficarão desde logo incorporadas ao imóvel. 

CLAUSULA QUINTA 

Obriga-se o LOCADOR no curso da locação, a satisfazer a todas as exigências dos Poderes 
Públicos a que der causa não motivando elas à rescisão deste contrato e a não transferir este 
contrato. 

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imóvel, só poderão ser realizadas 
com autorização prévia e escrita do LOCADOR. 

CLAUSULA SEXTA  

O LOCATÁRIO desde já faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou •vistoriar o 
imóvel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatório e fotos sobre 
a situação do imóvel anterior e posterior a locação. 

CLAUSULA SÉTIMA 

Não é permitida a transferência deste contrato, nem a sublocação, cessão ou empréstimo total ou 
parcial do imóvel, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste 
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imóvel esteja desimpedido no 
termino do presente contrato. 

CLAUSULA OITAVA  

No caso de desapropriação do imóvel locado, ficará o LOCATÁRIO desobrigado por todas as 

• 
cláusulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tão somente a faculdade de haver no poder 
desapropriante a indenização a que, por ventura, tiver direito. 

CLAUSULA NONA — DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 

A Gestão e Fiscalização do contrato estando sujeito à conferência da conformidade do objeto 
contratado serão efetuadas por servidores responsáveis da Secretaria Municipal de Assistência 
Social: 

A Gestora do Contrato será a Senhora  Edina  Accorsi - CPF n° 053.271.259-55 - Secretária de 
Assistência Social, a fiscalização será de responsabilidade da Senhora Márcia Rejane Niendieker 
- CPF n° 813.289.159-72 e em sua ausência pela Fiscal Substituta Senhora Gislaine Tania 
Galeazzi - CPF n° 054.423.769-22. 

Aos Gestores do contrato caberá à elaboração de relatório sobre a situação prévia do imóvel e 
depois de finda a locação sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as 
condições de habitabilidade, conservação e funcionamento, bem como apresentar fotos 
comprovando a situação dos cômodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a 
fachada do imóvel, muros e cercas existentes, tais relatórios deverão anexados ao corpo deste 
processo. 

3 
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CLAUSULA DECIMA 

Tudo quanto for devido em razão do presente contrato e que não comportem o processo 
executivo  sera  cobrado em ação competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os 
honorários advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES 

Deverá ser observada a Lei de Licitações n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n° 
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicação de penalidades contratuais. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISÃO 

Este Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n° 
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer. 

Na hipótese de a rescisão ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATÁRIO autorizado a reter, 
até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos a que aquela teria direito. 

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao 
montante dos prejuízos, o LOCATÁRIO oficiará ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres 
do Município, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da data do recebimento a inserção do 
comunicado, o valor resultante dos prejuízos decorrentes da rescisão contratual, ou a diferença 
entre estes e os créditos retidos. 

Caso o LOCADOR não efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor 
correspondente aos prejuízos experimentados pelo LOCATÁRIO  sera  cobrado judicialmente, a 
critério deste. 

Reserva-se ao LOCATÁRIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo 
qualquer hipótese de cisão, fusão ou incorporação que possa prejudicar a execução do objeto 
contratado. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA 

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do 
presente instrumento. 

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na 
presença de duas testemunhas. 

 

opinzinho - PR, / /2021. 

     

Município de Chopinzinho 
Edson Luiz  Cenci  — Prefeito 

Contratante 
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Jandir Scapinello 
Locador  

• • Edina  Accorsi 
Gestora do Contrato 

Márcia Rejane Niendieker 
Fiscal do Contrato 

Gislaine Tania Galeazzi 
Fiscal Substituto 

Testemunhas: 

NOME: 
CPF: 
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Espécie: Extrato do Contrato n° /2021. Locatário: Município de Chopinzinho. Locador: 
Jandir Scapinello. CPF: 137.280.409-91. Objeto: Locação de Imóvel Destinado a Aluguel 
Social para a Senhora Marcia Rosana Viziolli. Valor Mensal R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais), totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais). Origem: Dispensa de Licitação n° /2021. Fundamento Legal: Artigo 
24 da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: F: 300. Data 
da assinatura: / /2021. Assinam: Edson Luiz  Cenci,  pelo Município e Jandir 
Scapinello. 
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Memorando 8- 049/2021 

De: Maria S. - PGM 

Para: PGM-LIC -  Licitação  - NC Marcio S. 

Data: 02/02/2021 as 13:14:45  

Setores envolvidos: 

SMA, SMAS. GAB, PGM, SMA-LC. SMAS-CLIFA. PGM-LIC. SMA-CABMI, GAB-LC 

Solicitação processo licitatório aluguel social núcleo familiar Sra. Marcia Rosana Viziolli 

Faço esses autos conclusos ao Procurador Municipal commErrosagirir., „ 0,,  do que lavro o presente termo. 

Maria  Antonia  Schizzi 

Auxiliar Administrativa 

Decreto 433.'2018 
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VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS 

qb 

Código para verificação: D220-670E-2ED3-18DA 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:  

ye MARIA ANTONIA SCHIZZI (CPF 103.880.659-31) em 02/02/2021 13:17:17 (GMT-03:00) 
Emitido por:  Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do  link:  

https://chopinzinho.ldoc.com.br/verificacao/D220-670E-2ED3-18DA  
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Memorando 9- 049/2021 

De: Marcio S. - PGM-LIC 

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos 

Data: 03/02/2021 às 16:19:50 

Setores envolvidos: 

SMA. SMAS. GAB, PGM, SMA-LC. SMAS-CLIFA. PGM-LIC. SMA-CABMI. GAB-LC 

Solicitação processo licitatório aluguel social núcleo familiar Sra. Marcia Rosana Viziolli 

Segue anexo parecer juridico referente ao memorando 049/2021. Atenciosamente, 

LiJ 
CD 
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c0 Mar cio Stringari 
Procurador Municipal 
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CC  

o 

Anexos: 

Parecer n.° 012-2021 - Processo n.° 16- 2021 - Dispensa - Assistência (Locacao de !move! - Aluguel Social- Sra. Marcia Rosana 
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PROCESSO LICITATÓRIO N." 16/2021 

MEMORANDO 1Doc N.° 049/2021 

PARECER JURÍDICO N.° 13/2021/PGM/MS 

REQUERENTE 
INTERESSADOS 

ASSUNTO 

: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CONTROLE INTERNO 
PREFEITO MUNICIPAL 

: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL PARA A SE- 
NHORA MARCIA ROSANA VIZIOLLI. 

EMENTA: LICITAÇÃO. LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTI- 
NADO A ALUGUEL SOCIAL PARA A SENHORA MARCIA 

4 
ROSANA VIZIOLLI. DISPENSA. JUSTIFICATIVA Ttc- u_  

co  
NICA. REQUISITOS LEGAIS SATISFEITOS. POSSIBILI- 0 

DADE, COM RECOMENDACÕES. co  

CO  
co  
o 

"8 

Trata-se de Processo Licitatório n.° 16/2021 (Memorando 1Doc n.'' 049/2021), Dis-
pensa, pelo qual a Secretaria Municipal de Assistência Social pretende a locação de imóvel, via 
benefício assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Márcia Rosana Viziolli. pelo período 0 'a 
de 06 (seis) meses. g 

8 Os autos, contendo 73 (setenta e três) páginas, foram regularmente formalizados e  en- i•E 
e 

contram-se instruidos com os seguintes documentos: -rt- .0 
a) Decreto Municipal n.° 005/2021, que nomeia a Comissão Permanente de Licitações e 

8  
(fl.  03); 6  o 

10 b) Solicitação e Termo de Referencia (fls. 04/08); — 6 .c c) Orçamento (fls. 09); fi 
d) Ata n.° 001/2021, elaborada pela Comissão de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis .0 0. 0 

de Qualquer Natureza ((Is. 10/13); .0 .2  %-, 
e) Requerimento de solicitação de beneficio eventual ((ls. 14); 0. 0 

E f) Requisição de beneficio auxilio alimentação (fls. 15); 0 
g) Folha resumo do cadastro único (fls. 16); 1 
II) Relatório Técnico-situaeional (fls. 17/21); .; 0 
i) Relatório Informativo ((ls. 22/23); 2  

co  
.c 

j) Documentos pessoais dos beneficiários (fls. 24/33); (7, o o 
k) Imagens do imóvel, objeto de locação (fls. 34/39); . 

4-A 
1) Autorização do Prefeito Municipal para abertura de procedimento licitatório (fls. 0 

40); 0 (CS cn p 

m)Parecer da Secretaria de Finanças (fls. 41); .- 0 0. 

n) Parecer da Comissão Permanente de Licitações (fls. 42); 0. 0 8 ,6̀ 

o F 
13 II' 

Página 1 ce 9 -§ e 

1 Do RELATÓRIO 
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2.1 DO CAMPO DE ANÁLISE DO PARECER JURÍDICO 

o 

Nos termos do  art.  38, inc. VI da Lei n.° 8.666/1993, o processo administrativo de  con- .s  
tratação pública deve ser instruido, entres outros documentos,  corn  "(...) pareceres técnicos ou 

jurídicos emitidos sobre a licitação, dispensa ou inexigibilidade". O parágrafo único desse 8 
8 

mesmo dispositivo estabelece, ainda, que "(...) as minutas de editais de licitação, bem como as 
dos contratos, acordos, convênios ou ajustes devem ser previanzente examinadas e aprovadas 
por assessoria jurídica da Administração". 8 

Sem embargo, não se incluem no âmbito desta análise os elementos técnicos ou discri- 
cionários pertinentes ao caso, cuja exatidão deverá ser verificada pelos setores responsáveis e ;2 

autoridade competente. 

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATAÇÃO VIA LICITAÇÃO E SUAS EXCEÇÕES 

wc° 
Toda a vez que a Administração Pública pretende contratar terceiros para executar F.,E 

obras, prestar serviços e comprar, a regra é a licitação  (art.  37, inc. XXI, da CRFB/ I 9881) e a o z v; 
E exceção a contratação direta, via dispensa ou inexigibilidade. = 
CO as c 
(7) 

• 4:1• 1  
"Art.  37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos  hi  -0 

Municípios obedecerá aos princípios de legalidade. impessoalidade. moralidade, publicidade e eficiência e, tambêm,  ay  seguin- 
te: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações senão contratados mc- & 
diante processo de licitação pdblica que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes. com  cláusulas que estabele- 
çam obrigações de pagamento mantidas as condições efetivas da proposta. nos termos da lei, o qual somente permitirá cis  0. 4(4 
exigências de qualificação técnica r econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações;" o 

> 
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o) Jandir Scapinello: Documentos Pessoais, dados bancários, Matricula n.° 2.300 do 
CRI de Chopinzinho/PR, Comprovante de Situação Cadastral no CPF, Certidão Negativa de 
Pendências do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Certidão Negativa de Débitos Relati-
vos aos Tributos Federais e à Divida Ativa da Unido, Certidão Negativa de Débitos Trabalhis-
tas, Certidão Negativa de Débitos do Estado do Paraná, Certidão Negativa de Débitos do Muni-
cípio de Chopinzinho, prova da ausência de registros impeditivos de contratação no Cadastro 
Nacional de Empresas Inidõneas e Suspensas/CEIS, prova de ausência de cadastro de restrições 
ao direito de contratar  corn  a Administração Pública do TCE/PR, Certidão Negativa de Impro-
bidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de Justiça e Declaração de au-
sência de parentesco  (ifs.  43/59); 

p) Autorização do Prefeito Municipal para se firmar o Contrato de Prestação de Servi-
ços, via Dispensa e preparação da minuta (fls. 60); 

q) Minutas do edital de Dispensa, Contrato e Extrato de Publicação, anexados pela 
Divisão de Licitações e Contratos (fis. 61/71). 

Os autos vieram a este Procurador em 02/02/2021 (fls. 72/73). 
o relatório. 

2 DA FUNDAMENTAÇÃO 
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O  procedimento licitatório visa garantir não apenas a seleção da proposta mais vanta-
josa para a Administração, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia entre 
os potenciais prestadores do serviço ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder Público. 

Entretanto, a própria Carta Magna, em seu  art.  37. XXI, ao fazer a exigência da licita-
ção, ressalva "os casos especificados na legislação", abre a possibilidade da lei ordinária fixar 
hipóteses para estabelecer exceções à regra de licitar. 

Essas exceções estão previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.° 8.666/93, que tratam, res-
pectivamente, sobre os casos de dispensa c inexigibilidade de licitação. 

Partindo-se da premissa que a regra é a licitação e a exceção a contratação direta, ne-
cessário diferenciar as formas de contratação direta, as quais foram resumidas pela Lei n.° 
8.666, de 21 de junho de 1993 em inexigibilidade e dispensa. 

De forma muito didática, Fernanda Marinela assim as distingue: 

-Quando a disputa for inviável, o certame será inexigível. De outro lado, a dispensa 
pressupõe uma licitação 'exigível' que  sõ  não ocorrerá por vontade do legislador. Em 
termos práticos, o administrador deverá verificar primeiramente se a licitação é exigi- co co  vel ou inexigível, conforme a possibilidade ou não de competição. Sendo assim. afas-
tada a inexigibilidade, passará a verificar a presença dos pressupostos de dispensa da  co  
licitação."2 o  

co  

Passa-se, doravante, à análise do caso concreto. 
CO 
`ct 
o 
.0) 

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO 

A Secretaria Municipal de Assistência Social pretende a locação de imóvel, via bene- 
ficio assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Márcia Rosana Viziolli, pelo período de 06 • 

(seis) meses. 8 

.6 

2.3.1 DO CABIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL 8 
o 

A Secretaria Municipal de Assistência Social solicitou o desencadeamento de proce-
dimento licitatório, visando a necessidade de locação. por 06 (seis) meses, de imóvel de 70 m2, 
localizado na Rua João Scapinello, s/n, Centro, contendo 03 quartos, 01 banheiro, 01 sala, 01 0 

cozinha e 01 lavanderia, a um custo mensal de R$ 450,00 e total de R$ 2.700,00, pertencente ao 
Sr. Jandir Scapinello. 

O aluguel social é assim tratado nos artigos 17 e 18 da Lei Municipal n.° 3.704/2018:  

"Art.  17 - Constituirão Benefícios Eventuais as provisões de acesso de unidades habi-
tacionais destinadas à moradia de indivíduos e famílias em situação de risco ou de  co co  

vulnerabilidade social, capazes de atender as necessidades vitais básicas do ser huma- a 
no. na seguinte modalidade: 1g 

2  " - aluguel social, visando à locação de imóvel para residência das famílias beneficiá- 
rias, por tempo determinado e pi() superior a 6 (seis) meses, podendo ser prorro- 

aD a. > 

2  MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterói:  Impetus.  2013. p. 465-266. 
rg- 
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gado o beneficio uma vez, por igual período, observado o limite de 12 (doze) me-
ses; (—)" (PI)  

"Art.  18 - O Beneficio Eventual de Aluguel Social  sera'  destinado prioritariamente is 
seguintes famílias que: 
I - tenham na sua composição gestantes, nutrizes, crianças e adolescentes, idosos  
&on  pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei: 
II - estejam residindo em  areas  de risco, de restrições à urbanização ou de trechos su-
jeitos a controle especial em função de ameaça de desastres naturais, mediante análise 
previa da defesa civil ou do departamento de habitação; 
til - tenham a sua moradia interditada por ordem da Coordenadoria Municipal ou Es-
tadual de Defesa Civil; 
IV — tenham maior tempo de residência no Município de Chopinzinho." (g.n). 

O beneficio do aluguel social  tern  um limite temporal de 06 (seis) meses, prorrogável 
até no máximo 12 (doze) meses. Porém, o  art.  21 prevê exceção de prorrogação para as famílias 
que forem beneficiadas com o Aluguel Social e não tiverem solução de moradia no prazo má-
ximo de concessão do beneficio:  

"Art.  21 — Os indivíduos e famílias que forem beneficiados com o Aluguel Social e 
• não tiverem solução de moradia no prazo máximo de concessão do beneficio, po-
derão ter, excepcionalmente, prorrogado o prazo definido no inciso 1 do  art.  17 
desta Lei, devendo ser incluídos em programas e projetos de habitação de inte-
resse social desenvolvidos por órgãos públicos.-  (g.n) 

A hipótese prevista na lei também resta estampada no Relatório Técnico Situacional, 
emitido pela Psicóloga, Sra. Madalena  Sauer:  

"Relatório Técnico Situacional. 

(...) Atentando para o fato que a família se enquadra como prioritária por ter em sua 
composição crianças conforme  Art.  18 da Lei Municipal de Benefícios Eventuais N.° 
3.704/2018 (...). 
Entende-se fundamental o acesso a esse beneficio como forma de estruturação da fa-
mília no município, visto que no momento alguns de seus membros estio passando 
por tratamento de saúde. bem como em busca de mais oportunidades de trabalho para 
geração de renda. 
Também é importante frisar o momento delicado pelo qual a família está passando. no 
qual estão praticamente sem renda, visto que somente Marcia conta com o valor do 
Programa Auxilio Emergencial que tem previsão de acabar no mês de dezembro, a 
mesma é atendida com outros benefícios eventuais na Assistência social porém mes-
mo assim refere que necessita da ajuda de vizinhos e conhecidos para conseguir custe-
ar as despesas básicas da casa, dada a condição de extrema vulnerabilidade socioeco-

. nômica cm que se encontram nesse momento. 
Diante dessa perspectiva vislumbramos o beneficio de aluguel social como uma medi-
da de médio prazo (...). 
Levando em conta que sanados os seus direitos básicos, terá condições de reestruturar-
se na busca de uma fonte de renda própria (...)". (fls. 17/21). 

Portanto. constatada a situação de vulnerabilidade socioeconiimica do núcleo familiar 
da Sra. Márcia Rosana Viziolli, há respaldo fitico para a contratação às expensas do Município, 
nos termos do  art.  18, I. da Lei Municipal n.° 3.704/2018. 
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2.3.2 DA AUTORIDADE COMPETENTE YvC) 
O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatório e, depois, a con-

tratação através do processo de dispensa (fls. 40 e 60). 

2.3.3 DA JUSTIFICATIVA 

Sob o ponto de vista técnico-jurídico, a justificativa apresentada pela Secretaria con-
templa motivos legítimos e benefícios resultantes da contratação (fls. 05/07). 

2.3.4 DA DEFINIÇÃO DO OBJETO 

O objeto foi adequadamente definido no Termo de Referencia (fls. 05/08). As especi-
ficações mínimas da locação que a Administração efetivar são claras, objetivas e vinculadas As 
necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, não indicam direcionamento. 

2.3.5 DA MODALIDADE 

Agiu com acerto a Presidenta da Comissão Permanente de Licitações ao emitir parecer 
favorável à contratação direta, via dispensa, na forma do  art.  24, inc. X, da Lei 8.666/93 (fls. 
42).  

"Art.  24. (...) 
X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades pre-
cipuas da administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a 
sua escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo ava-
liação prévia;" 

Para Marçal Justen Filho,  "la]  situação prevista no inc. X configura, mais propria-
mente, um caso de inviabilidade de competição. O caso se enquadra na disciplina do  art.  25, 
ainda que tenha sido disciplinado Prmalmente como hipótese de dispensa de licitação I, por-
quanto] deriva da impossibilidade de o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através de ou-
tro imóvel, que não aquele selecionado."3  

A inviabilidade de competição a que se reporta o douninador paranaense é aquela pre-
vista no  art.  25, inc. I. da Lei n.° 8.666/1993,  in  verbis:  

"Art.  25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em es-
pecial: (...) 
I - para aquisição de materiais, equipamentos. ou géneros  quo  só possam ser forneci-
dos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferencia 
de marca, devendo a comprovação de exclusividade ser feita através de atestado for-
necido pelo órgão de registro do comércio do local em que se realizaria a licitação ou 

3  JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 17 ed.,  rev,  atual, e ampl. São 
Paulo: Revista dos  Tribunals.  2016. p. 508. 

Paginas de 9 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNP1 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.govbr  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel  fl  

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ rc)  

a obra ou o serviço, pelo Sindicato. Federação ou Confederação Patronal, ou, ainda, 
pelas entidades equivalentes;" 

Entretanto, a contratação depende da satisfação de 03 (três) requisitos: a) necessidade 
do imóvel para desempenho das atividades administrativas; b) adequação de um determinado 
imóvel para satisfação das necessidades estatais; c) compatibilidade do preço (ou aluguel) com 
os parâmetros de mercado. 

Todavia, como o administrador público não está livre para contratar, ainda mais nas 
hipóteses de contratação direta, via dispensa, é necessário que certos requisitos sejam compro-
vados nos autos do processo de contratação direta. 

Pela redação do  art.  24, X c/c o  art.  26, ambos da Lei 8.666/93, para que a contração 
seja legal é necessário: a) que o contrato deve ser fumado com a própria empresa que prestará 
o serviço; b) justificatiVa da escolha; c) justificativa do prego; e, d) publicidade da contratação. 

Passa-se ao exame desses requisitos. 

2.3.6 DAS EXIGÊNCIAS DO  ART.  26, DA LEI N.° 8.666/1993 

2.3.6.1 DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A interpretação lógico-sistemática do Termo de Referência. conjugado com a Justifi-
cativa (fls. 05/07) permite concluir que para a Secretaria Municipal de Assistência Social, a 
locação, por 06 (seis) meses. do imóvel de 70 m2. localizado na Rua João Scapinello, s/n, Cen-
tro, contendo 03 quartos. 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, a um custo mensal 
de R$ 450,00 e total de R$ 2.700,00, pertencente ao Sr. Jandir Scapinello, atende as finalidades 
pretendidas pela Administração. 

No entanto, considerando o questionamento da Comissão de Avaliação de Bens 
Móveis e Imóveis acerca das condições de habitabilidade do imóvel (fls. 10/13), objeto de 
locação, o qual se encontra com umidade, mofo, mal iluminado e ventilado e, tendo em 
vista que o  art.  24, X, da Lei 8.666/93 prevê que o imóvel deve ser destinado ao atendi-
mento das finalidades precipuas da administração, cujas necessidades de instalação e lo-
calização condicionem a sua escolha, bem como diante da urgência da solicitação de alu-
guel social pelos beneficiários, esta Procuradoria recomenda a locação do imóvel indicado 
pelo prazo de 03 (três) meses e, durante esse período, a Secretaria deverá realizar diligên-
cias a fim de encontrar outro imóvel que atenda 'as condições mínimas de segurança e ha-
bitabilidade, instaurando novo procedimento de dispensa de licitação, além de submetê-lo 

avaliação da Comissão de Avaliação. 

2.3.6.2 DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Quanto à compatibilidade do preço do aluguel com o praticado no mercado, o inc. X 
do  art.  24 da Lei n.° 8.666/93 exige a elaboração de laudo de avaliação prévia, proferido por 
profissional ou empresa do ramo pertinente, que apontará um valor estimado mais provável 
para ser negociado entre o locador e o locatário. 

Nesse sentido, assim se manifestou a Comissão de Avaliação de Bens Móveis e Imó-
veis de Qualquer Natureza: 
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"Ata n." 001/2021 
(...) A pauta da reunião trata sobre as solicitações de aluguel social de: 
(b) Marcia Rosana Viziolli (Memorando 049/2021); com núcleo familiar composto de 
06 pessoas. Marcia, seu companheiro, 03 filhos e genro. Conforme relatório social en-
contra-se em grave situação de vulnerabilidade social. A moradia indicada para alu-
guel social trata-se de um porão com cerca de 70.00m2. com  03 quartos, sala, cozinha 
e banheiro e lavanderia, sobre Parte da chácara n° 105, situado no centro da cidade, 
com  area  total de 19.676,00m2  (matricula 2.300). Vide relatório social com fotos. 
Para o Memorando 049/2021, como já explicitado em vários outros memorandos desta 
Comissão, a família já encontra-se residindo no local há algum tempo. "A comissão 
entende também que não é adequado conceder aluguel social a fanulia que já se en-
contra instalada no imóvel (fato que vem ocorrendo com frequência) c acaba ocasio-
nando uma situação delicada em vários aspectos correlacionados a responsabilidade 
do Município perante as partes. Os imóveis disponibilizados para aluguel social de-
vem ser cadastrados junto ao Município, ser previamente vistoriados e avaliados e a 
decisão da habitação mais adequada para as famílias (em virtude de suas condições e 
composição familiar) deveria ocorrer pela assistência sociar(Ata 011/2020). 
Esta comissão entende eitle o valor cobrado pelo imóvel encontra-se compatível co  
com o valor de mercado, porém, conforme  node  ser visto nos relatórios da assis- 
tência social, trata-se de um local com umidade, mofo, mal iluminado e ventilado, o 
toro, fica o ouestionamento se este seria um imóvel previamente aprovado vela  CO 

assistência para alueuel social. Por se tratar de uma situacão extremamente criti-
ca e já instituída, não apresentamos óbices quanto a locação. Caso haja possibili-
dade. essa comissão sugere que seja ofertado a família imóvel em melhores condições. 
Observo que a Comissão verificou certo aumento no prego dos aluguéis de casa (pos-
sivelmente pela existência de uma demanda maior que a oferta. Ademais, a maioria 
das imobiliárias não apresentaram interesse em realizar locação para aluguel social, o 
que limita mais ainda as ofertas). Nada mais havendo a ser tratado, foi redigida e lida 
a ata, com aprovação e assinatura dos membros, sendo assim encerrada a reunião as .e  
15:00 horas. Na sequência, a mesma  sera  anexadas nos memorandos digitais 6.148/20 -a 

8 
e 049/2021 no 1Doc". (fls. 10/13). (g.n.). 8 

o 

Desse modo,  tern-se que o valor é compatível com o preço praticado no mercado. Por- 
tanto, o requisito de letra "c" também foi cumprido. 8 

c 
2.3.7 DA DOTAÇÂO ORÇAMENTARIA 

-g A Secretaria de Finanças emitiu parecer que há disponibilidade orçamentária para a 
contratação pretendida (F: 000) (fls. 41). 

(i) 

2.3.8 DA DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E EQUIPE DE APOIO 

De acordo com o Decreto Municipal n.° 005/2021, a Comissão Permanente de Licita- CO 

ções está formalmente constituída (fls. 03). 

ca 
00 
c, 
.- CO 

00 
0. 0 
0 
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2.3.9 DA POSSIBILID4DE DE CONTRATAR COM O LOCADOR 

Dos autos constam os seguintes documentos do Locador: 

a) habilitação jurídica: Documentos Pessoais, Dados Bancários, Matricula n.° 2.300 
do CRI de Chopinzinho/PR e Comprovante de Situação Cadastral no CPF (fls. 43/49): 

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certidão Negativa de Pendências do Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná, Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e 
Divida Ativa da Unido, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidão Negativa de Débi-
tos do Estado do  Parana.  e Certidão Negativa de Débitos do Município de Chopinzinho (fls. 
50/54): 

c) ausência de impedimentos para contratar com a Administração Pública: prova 
da ausência de registros impeditivos de contratação no Cadastro Nacional de Empresas Midi:I-
ncas e Suspensas/CEIS; prova de ausência de cadastro de restrições ao direito de contratar com 
a Administração Pública do TCF,/PR, Certidão Negativa de Improbidade Administrativa e Ine-
legibilidade do Conselho Nacional de Justiça e Declaração de ausência de parentesco (fls. 
55/59). 

2.3.10 DAS MINUTAS DO EDITAL E DO CONTRATO 

As minutas do Edital e do Contrato. além do Extrato de Publicação (fls. 61/71) aten-
dem As exigências previstas nos artigos 24, X e 26 c/c os artigos 40 e 55 da Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos. 

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condições de pagamento, dotação 
orçamentária, condições de revisão ou alteração do contrato, penalidades, rescisão e prazo de 
vigência de 06 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato. 

Finalmente, o Item VIII da Minuta do Edital prescreve que a gestão da avença ficará a 
cargo da Secretária de Assistência Social, Sra.  Edina  Accorsi e a fiscalização a cargo da Sra. 
Márcia Niendieker (titular) c da Sra. Gislaine Galeazzi (substituta). 

3 DA CONCLUSÃO 

ANTE 0 EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Município não vê óbice ao prosseguimento 
do Processo Licitatório n.° 16/2021 (Memorando 1Doc n.° 049/2021), que visa a celebração 
de Contrato de Locação  coin  o Sr. Jandir Scapinello, tendo por objeto o imóvel de 70 m2, loca-
lizado na Rua João Scapinello, s/n, Centro, contendo 03 quartos, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozi-
nha e 01 lavanderia, a um custo mensal de R$ 450,00, via dispensa, nos termos do artigo 18, 1, 
da Lei n.° 3.704/2018 c/c 24, inc. X. da Lei n.° 8.666/1993, desde que sejam atendidas as 
seguintes recomendações: 
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Secretaria de Assistência Social: 

Recomendação 1: adequar o Termo de Referência, de modo a constar o 
prazo de 03 (três) meses para a locação, considerando o questiona-
mento da Comissão de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis acerca das 
condições de habitabilidade do imóvel (fls. 10/13), objeto de locação, o 
qual se encontra com umidade, mofo, mal iluminado e ventilado e. 
tendo em vista que o  art.  24, X, da Lei 8.666/93 prevê que o imóvel de-
ve ser destinado ao atendimento das finalidades precipuas da adminis-
tração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a 
sua escolha, bem como diante da urgência da solicitação de aluguel 
social pelos beneficiários; 

Recomendação 2: durante o prazo de locação, a Secretaria deverá rea-
lizar diligências a fim  dc  encontrar outro imóvel que atenda às con-
dições mínimas de segurança e habitabilidade, submetendo-o à ava- 
liação da Comissão de Avaliação, instaurando novo procedimento de oe°  
dispensa de licitação. co  

0 

Divisão de Licitaciies e Contratos: 

Recomendação 1: adequar as minutas do Edital e Anexos ao Termo de 
Referência a ser refortnulado: 

8 
Recomendação 2: providenciar as publicações de praxe. anexando-as 
aos autos. 

A Divisão de Licitações e Contratos deverá fiscalizar e cumprir as recomendações 8 
acima, sendo desnecessário o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento funda-
mentado da Divisão contendo a questão jurídica a ser sanada. 6 

c 
Salvo melhor juizo, é o parecer. 
Chopinzinho (PR). em 03 de fevereiro de 2021.  

co  

42)  
co 
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VERIFICAÇÃO DAS 
ASSINATURAS 

Código para verificação: 4606-2783-C84F-F86E 

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas: 

1,/ MARCIO STRINGARI (CPF 248.211.768-23) em 03/02/2021 16:20:19 (GMT-03:00) 
Emitido por: AC OAB G3 « AC Certisign G7 « Autondade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil) 

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do  link:  

https://chopinzinho.ldoc.com.br/verificacao/4606-2783-C84F-F86E  
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CORRESPONDENCIA INTERNA 

Em atenção ao Processo licitatório no 16/2021 - Memorando ldoc n" 49/2021 - Despacho  if  

13/2021/PGM/FLSA, locação de imóvel destinado a aluguel social, a Secretaria de Assistência 

Social, encaminha o Termo de Referencia com as alterações conforme Recomendação n° 1. 

Quanto a recomendação 2: visando o prazo concedido foi orientado a equipe técnica e a 

família que se houver a necessidade da família continuar com o beneficio por mais tempo, terá 

que apresentar outro imóvel em condições de segurança e habitabilidade para avaliação e 

instauração de um novo processo de dispensa de licitação. 

Chopinzinho, 05 de fevereiro de 2021. 

071,(Afu, 
Marcia Re ane Niendieker 

Divisão (CLIFA) 
Contratos, Licitação, Infraestrutura, Frequdncia c Almoxarifado 

Portaria n° 71/2021 - 15/01/2021 



SECRETARIA  MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL 

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br  

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont. 4645 

85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

TERMO DE REFERENCIA 

1. OBJETO 

1.1. 0 presente processo tem por objeto a contratação de imóvel para 

concessão do Beneficio Eventual de Aluguel Social para o núcleo familiar 

do Senhora Marcia Rosana Viziolli, conforme segue: 

Item Qtd Uni Descriminação do produto V.  Unit.  V. Total 

01 03 Meses 

Locação de imóvel destinado a 

Aluguel Social: 

Endereço: Rua João Scapinello, s/n. 

Bairro Centro 

Chopinzinho - PP.; 

Tamanho do imóvel: 70m2  

Número de quartos: 3 

Número de banheiros: 1 

Número de salas: 1 

Número de cozinhas: 1 

Número de lavanderia: 1 

R$ 450,00 R$ 1.350,00 

TOTAL R$ R$1.350,00 

2. JUSTIFICATIVA 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, vêm através deste documento 

justificar os motivos para qual pede o deferimento da concessão do Beneficio 

Eventual de Aluguel Social ao Sra. Marcia Rosana Viziolli, por entender que estes se 

enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de 

número 3.704/2018, lei esta que dispõe sobre os Benefícios Eventuais da Política 

da Assistência Social, § I: 

I - tenham na sua composição gestantes, nutrizes, crianças e 

adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais 

nos termos da lei; 

1 
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0 núcleo familiar é composto por cinco membros, Marcia 

Rosana Viziolli, 33 anos, desempregada, seus filhos kevilin K. Viziolli 

Duarte, 09 anos, estudante, Tharllez K. Viziolli Duarte, 07 anos 

estudante, Mirelien  Larissa  Tappero 17 anos, desempregada e o genro 

Henrique Rodrigues Ferreira, 22 anos desempregado. Nesse momento a 

família esta praticamente sem renda, visto que Marcia recebe somente o 

auxilio emergencial. 

A família é acompanhada pelo CRAS devido 6 vulnerabilidade 

social, CREAS por situações de violência, vale ressaltar que o filho 

Tharllez faz acompanhamento com médico psiquiatra, psicólogo e 

necessita de medicação controlada, no que refere a Mirelem e Henrique 

os mesmo tem atraso de desenvolvimento, o que dificulta na 

oportunidade de vagas de emprego. 

A situação se torna ainda mais agravante devido situação de 

violência, ocorrida entre o  ex-companheiro de Marcia e sua filha Kevilin, 

sendo que o fato acabou com a detenção de Ademir. Onde foi 

encaminhada a situação ao Ministério Publico para providencias legais 

cabíveis. 

A origem de procura do beneficio se deve a situação de 

vulnerabilidade social que se encontra o núcleo familiar, visto que 

apresentam em seu núcleo familiar crianças e adolescentes, 

enquadrando-se dentro dos termos da lei dos Benefícios Eventuais da 

Politica da Assistência Social. Em anexo relatório de atendimento da 

Equipe Técnica referenciada ao endereço da solicitante. 

0 parecer e encaminhamento desta solicitação se da diante da solicitação, 

em caráter de urgência, entendendo o parecer social das profissionais, o núcleo 

familiar tem perfil para o atendimento, que promoverá a segurança social ora 

pontuada pelos relatos anexo da requerente. 

Cite-se também como fundamento legal o artigo 6 da Constituição da 

República Federativa do Brasil de 1988, que dispõe: 
2 
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Art.  60  São direitos sociais a educação, a saúde, a 

alimentação, o trabalho, a moradia, o transporte, o 

lazer, a segurança, a previdência social, a proteção 

maternidade e à infância, a assistência aos 

desamparados, na forma desta Constituição. 

Portanto, a Secretaria Municipal de Assistência Social vem através deste 

documento justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concessão, 

visando assegurar a ampla observância ao Principio da Dignidade da Pessoa 

Humana e a efetividade dos direitos elencados no dispositivos legais supracitados. 

3. DA MODALIDADE 

3.1. Faz-se necessária a contratação de imóvel através de processo licitatório 

na modalidade em que melhor se enquadrar conforme a descrição contida 

no Termo de Referência. 

4. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 

4.1. 0 prazo de vigência do contrato será de 03 (três) meses, conforme 

parecer jurídico No 13/2021/PGM/MS de 03 de fevereiro de 2021. 

5. DO VALOR 

5.1. Informa-se que a consulta de pregos referente ao objeto do presente 

termo foi realizada pela servidora Ana Flávia Mafioletti Zuconelli, sob CPF 

060.597.929-44, Auxiliar Administrativo. 

5.2. Utilizado como critério valor avaliado, comprovado e afirmado pela 

Comissão de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis através de Ata, dando-

se prioridade ao imóvel que a requerente já possa estar residindo, 

anteriormente a solicitação de aluguel social. 

5.3. Fica estipulado valor mínimo de R$ 1.350,00(hum mil trezentos e cinquenta 

reais) pelo período de 3 (três) meses. 

3 
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6. DO PAGAMENTO 

6.1. 0 Pagamento  sera  efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatório 

mensal encaminhado pela assistente social referenciada no bairro do 

imóvel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias após a assinatura do 

contrato. 0 Pagamento  sera  realizado através da Secretaria de Finanças 

do Município de Chopinzinho, mediante deposito bancário em nome da 

proponente. 

7. DA FISCALIZAÇÃO 

7.1 Conforme dispõe o artigo 67 da Lei n° 8.666/93: 

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um 

representante da Administração especialmente designado, permitida a 

contratação de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informações 

pertinentes a essa atribuição. 

7.2 Destarte, terá como gestora a Sra.  Edina  Accorsi, CPF 053.271.259-55 

Secretaria de Assistência Social; 

7.3 Atuará como fiscal do contrato a Sra. Gislaine Tania Galeazzi, CPF 

054.423.769-22 - Assistente Social. 

7.4 Atuará como fiscal substituto do contrato a Sra. Marcia Rejane 

Niendicker, CPF 813.289.15-72 - Auxiliar administrativo. 

Chopinzinho, 4 de fevereiro de 2021.  

"nit  
EDINA ACCORSI 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Decreto Municipal no 008/2021 de 01 de janeiro de 2021 

4 
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CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 05/02/2021  

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANÇAS 

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: DISPONIBILIDADE ORÇAMENTARIA PARA LOCAÇÃO DE IMOVEL 
DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL — BENEFICIARIA MARCIA ROSANA VIZIOLLI. 

VALOR R$ 1.350,00. 

Em atenção à solicitação formulada por Vossa Excelência, informamos existir 
disponibilidade orçamentária e financeira, conforme Lei n° 3.856/2020 (LOA), Lei n° 3.857/2020 
(PPA) e Lei n° 3.833/2020 (LDO), nas seguintes dotações orçamentárias: 

Secretaria de Assistência Social 
08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 F: 000 t'  

Atenciosamente, 

cc 
Rodrig Jayski  

Contabilidade  

• 
Luciani MO1f ro Cenci  

Fina  ceiro 
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aECRETO N° 046/2021, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021  

Altera o  art.  10  do Decreto n° 005/2021, de 07 de 
janeiro de 2021, que nomeia a Comissão 
Permanente de Licitações. 

O PREIFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das atribuições que I  le  são conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgânica.  

DECRETA:  

Art.  1 — Altera o  art.  1° do Decreto n.° 005/2021, de 07 de janeiro de 2021, que 

nomeia a Comissão Permanente de Licitações, passando a ter a seguinte redação:  

"Art.  10  - Ficam nomeados o Sr.  Andre  Felipe de Moraes, CPF n°094.757.939-76,  

PG  n° 13.155.510-5 SSP/PR, como Presidente. o Sr. Onério Cambruzzi Filho, CPF 

n° 062 575.819-66 e RG n° 9.429.975-6 SSP/PR e a Sra. Gi!lane Teles For/in, CPF 

n°085 098.669-96 e  PG  n° 10.282.377-0 SSP/PR, como membros, para comporem 

a Conissão Permanente de Licitações, com o objetivo de receber, examinar, 

monta processo licitatório, fazer vistoria, análise e julgamento de propostas 

aprese ntadas por empresas participantes de Licitações instauradas pelo Municipio 

de Ci opinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao 

cadasramento de licitantes, para o exercício de 2021."  

Art.  r - Os demais artigos do Decreto n.° 005/2021 de 07 de janeiro de 2021. 

permanecem inalteraclos.  

Art.  3 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revocando as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, P 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 

t 

Edon  Luiz  Cenci  
Prefeito 

Publicado no C iario Oficial dos 
Municípios do Sudoeste do  Parana 

DIMS  
EDIÇÃO NI`46190  de 03 0?-//2021 
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DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° 3/2021 

Processo n° 049/2021 

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissão Permanente de 
Licitações, constituída pelo Decreto n° 46/2021, resolve realizar licitação na modalidade Dispensa 
de Licitação. 

A presente Dispensa de Licitação esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n° 
8.666/93 e alterações posteriores. 

I — DO OBJETO 

1.1 — A Secretaria de Assistência Social em sua solicitação protocolada através do Memorando 
sob n° 049/2021 requer a Locação de Imóvel Destinado a Aluguel Social para o núcleo familiar da 
Senhora Marcia Rosana Viziolli, conforme modelo descrito no Anexo I — Descrição do Objeto, 
parte inseparável deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de Licitação. 

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, 
acréscimos ou supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor inicial atualizado da contratação, conforme Artigo 65 da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

1.1.2 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal só poderá ser ajustado depois de 
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o índice de reajuste de Preços IPCA do IBGE. 

1.1.3 — Quaisquer alterações no termo de contrato a ser firmado entre as partes serão firmadas 
através de termo de aditamento. 

II— DO JULGAMENTO 

2.1 — Contratação com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de 
tratar-se da Locação de Imóvel destinado ao núcleo familiar da Senhora Marcia Rosaria Viziolli. 

Ill — DETENTOR DA MELHOR OFERTA 

Locadora: JANDIR SCAPINELLO 
CPF: 137.280.409-91 . RG: 923825-5 SESP-PR 
Endereço: Rua Cel. San Thiago Dantas, s/n, Bairro Centro 
Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 U.F.: PR 

IV — DA HABILITAÇÃO 

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cópias do RG e CPF 
para identificação. 

4.1.2 — Declaração de não parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e 
do  art.  9°,  III,  da lei 8666/93). 
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4.1.3 — Certidão Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional 
de Justiça. 

4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Iniclôneas e 
Suspensas do Governo Federal (CEIS). 

4.1.5 — Certidão Negativa de Pendências do Tribunal de Contas do Estado do  Parana  

4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador. 

4.2.1 — Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Geral de 
Contribuintes (CGC). 

4.2.2 — Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo 
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual. 

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou 
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei. 

4.2.4 — Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a 
apresentação de certidão negativa. 

V — DA RAZÃO DA ESCOLHA 

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administração Pública 
optar pela aquisição/contratação por Dispensa de Licitação: 

5.1.1 — Inciso X — Para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades 
precipuas da administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua 
escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia. 

5.2 — A Contratação deste processo tem valor de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta 
reais), portanto dentro do limite estabelecido anteriormente. 

5.3 — Optou-se também pela contratação por Dispensa de Licitação devido a Justificativa da 
Secretaria de Assistência Social anexada ao processo no qual relata "A Secretaria Municipal de 
Assistência Social, vêm através deste documento justificar os motivos para qual pede o 
deferimento da concessão do Beneficio Eventual de Aluguel Social ao Sra. Marcia Rosana Viziolli, 
por entender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei 
Municipal de número 3.704/2018, lei esta que dispõe sobre os Benefícios Eventuais cia Política da 
Assistência Social, § I:1 - tenham na sua composição gestantes, nutrizes, crianças e adolescentes, 
idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei (...);" 

VI— DO PRAZO E FINALIDADE 

6.1 — A execução dos serviços se dará durante o período de 03 (três) meses a partir da assinatura 
do Contrato. 
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6.2 — 0 prazo de vigência do Contrato  sera  de 03 (três) meses a partir da data de assinatura do 
contrato, conforme o inciso I do  art.  17 da Lei Municipal 3.704/2018, assim a Secretaria de 
Assistência Social informa que alcançara o limite de 24 (vinte e quatro) meses de gozo do 
beneficio, imposto pela Lei Municipal n° 3.704/2018. 

6.3 — A finalidade da locação é atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social — 
Aluguel Social destinado ao núcleo familiar da Senhora Marcia Rosana Viziolli. 

VII— DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

7.1 — 0 valor do aluguel mensal  sera  de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), que o 
LOCATÁRIO se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 03 (três) 
meses em R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais) . 

7.2 — 0 pagamento  sera  efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatório mensal encaminhado 
pela assistente social referenciada no bairro do imóvel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) 
dias após a assinatura do contrato. 0 Pagamento  sera  realizado pela Secretaria de Finanças do 
Município de Chopinzinho, mediante deposito bancário em nome do proponente. 

7.3 — 0 pagamento deverá ser efetuado mensalmente através de depósito na seç uinte Conta: 
Banco Bradesco — Agência — 5706-1 — Conta Corrente 001045-6, em nome de Jandir Scapinello — 
CPF 137.280.409-91. 

7.4 — A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, 
acréscimos ou supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) 
do valor inicial atualizado da contratação, conforme  Art.  65 da Lei n°. 8.666/93 e alterações 
posteriores. 

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 poderá ser reajustado depois de 
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o índice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre 
as partes. 

7.6 — 0 presente contrato  sera  empenhado conforme a Seguinte Dotação Orçamentaria: 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 FONTE: 000. 

7.7 — 0 Locador se compromete a manter durante toda execução do contrato a regularidade fiscal 
e trabalhista. 

VIII— DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 

8.1 — A Gestão e Fiscalização do contrato estando sujeito a conferência da conformidade do 
objeto contratado serão efetuadas por servidores responsáveis da Secretaria Municipal de 
Assistência Social: 

8.1.1 — A Gestora do Contrato  sera  a Senhora  Edina  Accorsi - CPF n° 053.271.259-55 - Secretaria 
de Assistência Social, a fiscalização  sera  de responsabilidade da Senhora Gislaine Tania 
Galeazzi - CPF n° 054.423.769-22 e em sua ausência pela Fiscal Substituta Senhora Marcia 
Rejane Niendieker - CPF n° 813.289.159-72. 
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8.2 — Aos Gestores do contrato caberá à elaboração de relatório sobre a situação prévia do imóvel 
e depois de finda a locação sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as 
condições de habitabilidade, conservação e funcionamento, bem como apresentar fotos 
comprovando a situação dos cômodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a 
fachada do imóvel, muros e cercas existentes, tais relatórios deverão anexados ao corpo deste 
processo. 

IX — DO PROSSEGUIMENTO 

9.1 — A Comissão de Licitação encaminha à Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida 
a necessidade de contratação, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em 
relação ao mérito emitindo Parecer Jurídico. 

Chopinzinho - PR, 08 de fevereiro de 2021. 

p• 
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Edson Luiz  Cenci  
Prefeito 

I . 
Andr elipe Moraes 
Presidente da  CPL  • 
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Anexo — I Descrição do Objeto 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO  VALOR 
UNIT  R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 03 Meses 

Locação de imóvel destinado a 
Aluguel Social: 
Endereço: Rua João Scapinello, 
s/n. 
Bairro Centro 
Chopinzinho - PR; 
Tamanho do imóvel: 70m2  
Número de quartos: 3 
Número de banheiros: 1 
Número de salas: 1 
Número de cozinhas: 1 
Número de lavanderia: 1 

R$ 450,00 1.350,00 

TOTAL R$ 1.350,00 

• 
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RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

REF.  DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3/2021  

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e da Procuradoria Municipal, 
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitação por Justificativa n° 3/2021, 
eu, EDSON LUIZ CENCI, Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do procedimento em epígrafe 
e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte forma: 

LOCADORA ITEM MESES VALOR 
MENSAL R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

JANDIR SCAPINELLO 01 03 450,00 1.350,00 

Conforme proposta. 

É a decisão. 

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 08 de fevereiro de 2021. 

Edson Luiz  Cenci  
Prefeito 
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Espécie: Extrato do Contrato n° 9/2021. Locatário: Município de Chopinzinho Locador: 
Jandir Scapinello. CPF: 137.280.409-91. Objeto: Locação de Imóvel Destinado a Aluguel 
Social para a Senhora Marcia Rosana Viziolli. Valor Mensal R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais), totalizando para os 03 (três) meses o valor de R$ 1.350,00 (um mil, 
trezentos e cinquenta reais). Origem: Dispensa de Licitação n° 3/2021. Fundamento Legal: 
Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: F: 000. 
Data da assinatura: 08/02/2021. Assinam: Edson Luiz  Cenci,  pelo Município e Jandir 
Scapinello. 

S 
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CONTRATO N° 9/2021  

LOCAÇÃO DE IMÓVEL — ALUGUEL SOCIAL  

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM 0 MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E 0 
SENHOR  JAN  DIR SCAPINELLO. 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido à Rua Miguel Proc6pio Kurpel, n° 3811, nesta 
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Edson Luiz  Cenci,  portador do CPF n° 
518.894.719-68 e do RG n° 3.533.593-5 SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR, 
ora denominado LOCATÁRIO. 

LOCADOR:JANDIR SCAPINELLO, portador do CPF n° 137.280.409-91 e RG n° 923825-5 
SESP-PR, residente e domiciliada na Rua Cel. San Thiago Dantas, s/n, Bairro Centro, no 
município de Chopinzinho — PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9-9900-6005, ora denominado 
LOCADOR. 

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatório n° 
16/2021, Dispensa de Licitação por Justificativa n° 3/2021, as partes acima mencionadas 
mutuamente convencionam, outorgam e aceitam, a saber: 

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO  
VALOR 
UNIT  R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 03 Meses 

Locação de imóvel destinado a 
Aluguel Social: 
Endereço: Rua João Scapinello, 
s/n. 
Bairro Centro 
Chopinzinho - PR; 
Tamanho do imóvel: 70m2  
Número de quartos: 3 
Número de banheiros: 1 
Número de salas: 1 
Número de cozinhas: 1 
Número de lavanderia: 1 

R$ 450,00 R$ 1.350,00 

TOTAL R$ 1.350,00 

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO E FINALIDADE 

0 prazo da locação é de 03 (três) meses a partir da assinatura do contrato, em que o 
LOCATÁRIO se obriga a restituir o imóvel desocupado ou de outra forma a renovar 
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imóvel. 

0 prazo de vigência do Contrato será de 03 (três) meses a partir da data de assinatura do contrato, 
conforme o inciso I do  art.  17 da Lei Municipal 3.704/2018, assim a Secretaria de Assistência 

1 
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Social informa que alcançará o limite de 24 (vinte e quatro) meses de gozo do beneficio, imposto 
pela Lei Municipal n° 3.704/2018. 

O prazo de locação é de 03 (três) meses, sendo que este poderá ser rescindido a qualquer 
momento, por parte do Locatário. 

A finalidade da locação é atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social — Aluguel 
Social destinado ao núcleo familiar da Senhora Marcia Rosana Viziolli. 

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  

O valor do aluguel mensal sere de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), que o LOCATÁRIO 
se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 03 (três) meses em R$ 
1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais). 

O pagamento  sera  efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatório mensal encaminhado pela 
assistente social referenciada no bairro do imóvel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias 
após a assinatura do contrato. 0 Pagamento  sera  realizado pela Secretaria de Finanças do 
Município de Chopinzinho, mediante deposito bancário em nome do proponente. 

O pagamento deverá ser efetuado mensalmente através de deposito na seguinte Conta: Banco 
Bradesco — Agência — 5706-1 — Conta Corrente 001045-6, em nome de Jandir Scapinello — CPF 
137.280.409-91. 

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condições aqui contratadas, acréscimos 
ou supressões do objeto da presente licitação, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado da contratação, conforme  Art.  65 da Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores. 

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 poderá ser reajustado depois de decorridos 12 
(doze) meses, utilizando-se o índice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes. 

O presente contrato  sera  empenhado conforme a Seguinte Dotação Orçamentária: SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 FONTE: 000. 

O Locador se compromete a manter durante toda execução do contrato a regularidade fiscal e 
trabalhista. 

CLAUSULA QUARTA  

O LOCATÁRIO deverá realizar por meio do Gestor do Contrato relatório sobre a situação prévia 
do imóvel e depois de finda a locação sendo rescindido ou extinto o referido contrato, 
mencionando as condições de habitabilidade, conservação e funcionamento,  Lem  como 
apresentar fotos comprovando a situação dos cômodos existentes no mesmo, além de fotos 
externas incluindo a fachada do imóvel, muros e cercas existentes. 

O LOCATÁRIO salvo as obras que importem na segurança do imóvel obriga-se por todas as 
outras, devendo trazer o imóvel locado em boas condições de higiene, limpeza e  Ern  perfeito 
estado de conservação e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este 

2 o 
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contrato sem direito a obtenção ou indenização por quaisquer benfeitorias ainda que necessárias, 
as quais ficarão desde logo incorporadas ao imóvel. 

CLAUSULA QUINTA 

Obriga-se o LOCADOR no curso da locação, a satisfazer a todas as exigências dos Poderes 
Públicos a que der causa não motivando elas à rescisão deste contrato e a não transferir este 
contrato. 

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imóvel,  so  poderão ser realizadas 
com autorização prévia e escrita do LOCADOR. 

CLAUSULA SEXTA  

O LOCATÁRIO desde já faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o 
imóvel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatório e lotos sobre 
a situação do imóvel anterior e posterior a locação. 

CLAUSULA SÉTIMA 

Não é permitida a transferência deste contrato, nem a sublocação, cessão ou empréstimo total ou 
parcial do imóvel, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste 
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imóvel esteja desimpedido no 
termino do presente contrato. 

CLAUSULA OITAVA  

No caso de desapropriação do imóvel locado, ficará o LOCATÁRIO desobrigado por todas as 
cláusulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tão somente a faculdade de  have  no poder 
desapropriante a indenização a que, por ventura, tiver direito. 

CLAUSULA NONA — DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 

A Gestão e Fiscalização do contrato estando sujeito à conferência da conformidade do objeto 
contratado serão efetuadas por servidores responsáveis da Secretaria Municipal de Assistência 
Social: 

A Gestora do Contrato será a Senhora  Edina  Accorsi - CPF n° 053.271.259-55 - Secretária de 
Assistência Social, a fiscalização será de responsabilidade da Senhora Gislaine Tania Galeazzi - 
CPF n° 054.423.769-22 e em sua ausência pela Fiscal Substituta Senhora Márcia Rejane 
Niendieker - CPF n° 813.289.159-72. 

Aos Gestores do contrato caberá à elaboração de relatório sobre a situação prévia do imóvel e 
depois de finda a locação sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as 
condições de habitabilidade, conservação e funcionamento, bem como apresentar fotos 
comprovando a situação dos cômodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a 
fachada do imóvel, muros e cercas existentes, tais relatórios deverão anexados ao corpo deste 
processo. 

o 3 
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CLAUSULA DÉCIMA 

Tudo quanto for devido em razão do presente contrato e que não comportem io processo 
executivo será cobrado em ação competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os 
honorários advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos. 

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — PENALIDADES  

Deverá ser observada a Lei de Licitações n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n° 
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicação de penalidades contratuais. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — RESCISÃO 

Este Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n° 
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer. 

Na hipótese de a rescisão ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATÁRIO autoriza do a reter, 
até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos a que aquela teria direito. 

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao 
montante dos prejuízos, o LOCATÁRIO oficiará ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres 
do Município, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da data do recebimento a inserção do 
comunicado, o valor resultante dos prejuízos decorrentes da rescisão contratual, ou a diferença 
entre estes e os créditos retidos. 

Caso o LOCADOR não efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor 
correspondente aos prejuízos experimentados pelo LOCATÁRIO será cobrado judicialmente, a 
critério deste. 

• Reserva-se ao LOCATÁRIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo 
qualquer hipótese de cisão, fusão ou incorporação que possa prejudicar a execução do objeto 
contratado. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA 

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do 
presente instrumento. 

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na 
presença de duas testemunhas.  

Cho ivinho - PR, 08 de  fevereiro  de 2021.  

Município de Chopinzinho 
Edson Luiz  Cenci  — Prefeito 

Contratante 
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Ina  Acc rsi 
Gestora do Contrato 

G.  ame ania Galeazzi 
F scal do Contrato 

Ct/v 
Marcia Rejane (Klier9KNker 
Fiscal Substituto 

Testemunhas: 

NOME: 
CPF: 
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MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Isr 02/2021 
PROCESSO PP 05/2021 - UASG 450996 

O Municipio de Pato Branco, UASC 450996, através da pregoeira Denise 

Aparecida Mussini, designada pela Administração Municipal  array.  da 
Portaria 252/2021. toma público aos interessados que realizarit licitação 
na modalidade de Pregão Eletrõnico, contendo  liens  de participacào 

exclusive pare microemprecas e empresas de pequeno  pone  e itens de  
ample  participação de empresas  eat tern!,  objetivando a Implantação de 
Registro de Preços para future e eventual contratação  dc  empresa pam a 
prestação de serviços  dc  manutenção  dc Areas  verdes, corte de grama. 
roçada e capinagem. serviço de limpeza de terrenos vagos c passeios 
públicos,  rues dc  calçamento.  can  fornecimento de mio de obra e 
ferramentas, a serem executados nos locais constantes no anexo V do 

em atendimento as necessidades da Administração Municipal. 
conforme condições e demais.pecificacões estabelecidas no edital. sendo 
a licitação do tipo "menor preço», com critério de julgamento -menor  
preps  por item",  one  conformidade com as disposições contidas na Lei n" 
10.520/2002, Decreto Municipal  eV'  8.574, de 01 de novembro  tie  2019, 
Decreto Municipal n°  5.081. de 02 de janeiro de 2007 que regulamenta o 
Sistema de Registro de Preços. Lei Complementar n' 123/2006 c 
alterações. Decreto  le  8.441. de 08 de janeiro  dc  2019 c subsidiariamente a 
Lei n.  8.666/1993 suas alterações e demais legislações pertinentes 
matéria, O preço  maxim*  admitido pare cotação global do presente objeto 
6 de Rd 1.054.281,74 (Um mil/não, cinquenta e  qualm  mil, duzentos e  
anent&  e um  reels  e setenta e quatro centavos). O recebimento das 
propostas, documentos de habilitação, abertura e disputa de preços  sera 
ex  vamente por meio eleminico, no endereço: 

.zov.br/comoras, hordrio oficial de  Brasilia  -  OF.  conforme 
se SESSÃO PÚBLICA SE INICIARA As 09 HORAS DO DIA 
03 DE MARCO DE 2021. 0 inteiro teor do Edital e seus anexos poderão 
ser retirados gratuitamente (cm midia digital) junto a Divisão  dc  
Licitações, na Prefeitura Municipal de Pato Branco, no horário de  
expedience,  na Rua Canimuru. n°  271, Centro, cm  Palo  Branco • PR. ou 
pelos 311031 HIEW.D310131.311.1.1111.&01 br h118/511113.15.  En,.  'COMM.. 

Demais informações. fones: (46) 3220-1511/1534/1541.  e-mail:  
1ici1a2aina1obranco.nr.anv.br. Pato Branco. 10 de Fevereirn de 2021. 
Denise Aparecida Masslni -Pregosira. 

MUNIChNO OE  CORONEL  VIVIOMESTADO DO PARANA  
AVISO  OE UCITAÇAO-EDITAL DE  TOMADA  DE PRECOS N.  01/2021 

O Monddi0 de Caroled ('svide. EA* do Pam*. Mena 0.6. O TOfnadi de Preens n 
01/2021, lido mom" peao {Meal  por  Late. Otoeto-  Con.** de e.17**) top* or 
**Mode pot pre* olobal. Pa* a  EXECUÇÃO  CE  REFORMA  DA  FUTURA SALA  DE  
LICITAÇÃO.  DE  REFORMA  00 AUC.TORIO F DE  EXECUÇÃO  OE  PISO  EM  CONCRETO  
ARULADO NO  BARRACÃO  DO DEPARTAMLNT 0 SCCLAL conlonee ptenMse d*Pos 
*mores or, anew. A.M. 008 **pee es 0600 haw  da dia  26 de Foordra do Z021.  na  
Sala 00 101.008 00 muncloo 00 C010.1 Vied,. ParanD nova Prep, Angelo M6.120.0, SW. 
Valor **no xIS as 73253,05. Ns* de dreCueeda 30 dos add. Oa ceded. 0 .1. 
1103.0 na  .00 00 Otie1Of. 4» Coded VIN. cos 08'00 . 12 00 e• des 13 30 as 
17 30 P.. Co addl. 00 dide ado.corodedvdda.a.gov InIorn*Om (.16; 32324300.  
Coronel  Vviele 10 ds *ere* de 2021. Paulo Rea* co 30a00 Crotandro • dr.d.t.  da 
Cr.,.  

MUNICIPIO DE MARIGPOLIS 
PORTARIA N' 1002021  -GP  'DATA: '002/2021. Mario Eduardo Lopes Paulek, 
Prefeito Municipal de Mariõpolis. Ibtado do PAPatit, no uso de suas arribuiebm 
legs's: RESOLVE:  Art.  I° -  EXONERAR a Servidora Municipal Leni da Silva 
Vieira, ponadora do RO n* 8.109.3074, cum  Secretions  &Junta do  Susie° Milker  
de Maribpolis. An. - Este portaria  entrant  ent vigor na data de sue publicaego. 
com efeito retroativo cm 04 de janeiro de 2021. revogando-se as disposições em 
conuirio. Gabinete do Perfeito Munictpal  be  Mariespolis. em 10 de  revere* it,  
2021. MAIDO EDUARDO LOPES PAULEK Pickito Municipal 

SUMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
ISENTO US1NAOEM DE PRECISÃO LIDA  CNN  00.837.962 0001-08, 
torna público que rd  mourner  ao Instituo Água c Terra. a Licença de 
Operação para a fabncação de produtos trefilados de metal cm aluminio c  
[ado.  na  Rua Theophilo Petrycoski 270. Distrito  Sao  Roque do Chopim,  
Palo  Branc0PR. 

4 • Câmara  Municipal de Palmas 
a+ I t roast./ 3262.13.1.11261-1101  

AVISO DEI ICITACBT) 

CONVITE N2 01/2521 

A  Camara  Municipal Se Palmas, Estado do  Parana.  através da 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Poitaria n°. 
14/2021. de 14 de janeiro de 2021,  corn  devida autorização expedida 
pelo Senhor Presidente da  Camara  Municipal e de conformidade com 
a Lei Federal n5. 8.666 de 21 de junho de 1993, suas alterações e 
demais legislações aplicáveis, toma pública a realização de 
Licitação, no dla 23/02/2021 es 09h30mIn. nas  dependencies  da  
Camara  Municipal de Palmas, situada na Avenida Clevelandia. n°. 
591. na modalidade CONVITE. objetivando a AQUISIÇÃO DE 
ARMÁRIOS PARA ARQUIVO, nas condições  tirades  neste Edital e 
anexo, sendo a presento Licitação do tipo Menor Preço. 

Jose Maria de Araújo Perpétuo Filho  
PRESIDENT  E 

CONSÓRCIO INTEMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO PP 027 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 
Súmula: Disp6a cobras a inclusSo do procedimento no Credenciamonto n 
001;2010. 
A Integra encontre-se disponivel nos seguintes endereços eletnInicos: 

con,rns  COIF brie  nttp 1r0^0,7':ir,cep01.00n, 

CAMARA MUNICIPAL DE  PATO BRANCO. ESTADO  DO  PARARA 
AVISO  DE LICITACAO  

PREGÃO  ELETRONICO N.00042021  PROCESSO  00812021 
71PO  MENOR PREÇO POR  ITEM 

A Censra Municipal de Ento don.. 1.550 mtam. arm4, do prepand Redd. MP* 
TN*. deep.* pc/e Need:nu  da  tam* Mammal areds  da  Adana n • +7 JotU d edam>. 2020. 

0611t0t ant Interessades oade iscuara hotgao  na  cadaddlack de elton,, tIsvIcos. Ea pareAdpeatio 
orefasim p.m aderen*rs* e *pre* de p.o.e. Doe.. 65,0:5 ,10,, a addsitio  tio  matertais o 
coutpernma. de own. =add o nmattddo do Eldda opal do P.• ern* dc 
acerde oo,povrsosds. toabeItexlas Do An* I .  terno  de Refeancia do 14,14. sordo • diddle do 

11mn.0 cem croine at dclEacrecto .11f elf er rec. pec .•• 7. Is, conronmclade Cam a. 
dtdateds eon.. na111 r0 10 3203102. txornn Mcnteipal nt.  5130. .0. 0) de radambeo ik 2010 to' 
Coridloneril. 12d 2006 Marto a.  3 ...de 0$ de ord.& 201a e sadriddromente a Is. 
n.  8 idit I W,  51.1 .501500.1 *sus  lego**  deroatow 3 saama, o deco iniveno adwodo dn. 

‘10 *mew 01000 de RS 1E0410 *aeon* e am /00. Mr.-moos e es,. tn.. .0.ce 
aucews0, O recOdivento 4.. dmpasw. **twos do hatedaeld ahowv dud* Jo propo otri 
deladvaideoer pas ado eldrattro,  ao  eadepa Add_ voordraels adopts opla  he*. 06, II 
finiolta • Id.  conforme  ague. A SCSMO diTILICA SE le MRÃ Ls 00 11011.5 DO  DIA  0.1 BE 
MARCO DC 21121.  0 were te.do fete e .5050 dodoso en recd.:a smiddreadc In,,  me, 
data!, ainto  ao  Sew as Laeladdat. Odd. Monad.. Rua Pailria de odd... ter to. 
Antrilem 0,91. Cm* an Pad Dada • nO,  ou solde  %Ed Wad aardta ado of kw 43  eamet do map 
TRANSPARENCIAtAVISOS E  EDITA.  05 ricirncAo. Lod °ads PrAranredaldre  Deradtt 
inforaddaet. fen* 0* 1272-11001507. donut ladosorditutaino•o ley.k dam *mad 10 e, 
**We ea 21121. RODIUGO SARTOR MAYER • Ptecoe,. 

Model.* d (drawl 1 do Pas* 
CNDCA (vain Nfienripal 4,, Din*  da  Oda* .4, Adam.. 

Candel Voids - Er 
EOM TAI. WWII 

Nced*  da  (*OM **pa: dos Doodee an Ow* Ado*** de ruconcl Vona. Fen* 
do Panne 110 vso  das  **Nees e.of Pt< ad madded.c rk pond mot a les Munaidal 41571. de 24 
de ***Mid 
CONSIDERANDO.o cortnineado sk Psets0xo Numnidade In8*00,lAPM11. Env& 
20 Woo 000.0 , RESOLVE 
An • Ca** I dednde Taledo poe. dedreppio pad • dn.. do EISSACOR 
)CKLõLELnlarrCre on. a Con Pas It. Row. 1eado...1. Eddl 11,2020 

Corona Trod. cm 00 a Damao de 2021 
MAMA.: LODI AIM*, 

11,,,Jevar .00011X:1 

Espeoe: Ear* as Corn* n.  aeon UM(dc Mork* do Chaproanho. Loco*, do* 
OP* **Ma  da  Pad. Dostioraco a oss.g.nd Rosin1 pans a 

Se** Molds Rerepa 00001. Volor Merdal  Ri  050.24 (evadocentes e creverna  'nas),  Lotelimedo  
dera os  03 orris) maw5 5 odd de. RI 1.31055 Iten nO Peter., e 1051,70 50 read. Ordeen 
D.P.. de Coeoç,sc 3' 00021. FL.C4,1,1. Lad addo 2.4  da  lo Edleal 8 6.6693. Modopal 
3.7040018 Flememo de tdspetta r 000. Oad Ca admaturat 0.02.021. aanowr Edda Ltd 
C•110. pda 861070. 0 /add 5011107880. 

Ed*. tend . Teo. 50 Adiad  ao  Cony. 06.119. 0,Isu. Mood* an C.opnonho. 
C.... La Sara., Orine L's, Ldad 05 105 723.5001.35. Ode.. Olialado  da  Pa.. daddso 

meam... rerouidno otar.do Puna.. Pea moo mono,. . pd. e 00a150015  da  
Coma. Nod amen 150.2022. Veda do FS 7.0.2.. pad intl oft.. •  doo  man now. e  ao  
remunim: Copra toonenninn do Ldsape re 42010 Pardareded 1202 Adorn 57 • 48  nota  f we* 

666/1001. Dale do *no* 00/02000, 187 ,.  Eden ve Como pod kketiOPo • Cad. Mad 661 
ond Fmdems. 

moron D.. do I' TOW, 00  sonsa  cdeedo re 402020 dooldditle: Mod. a. Offpfffflo 
000010.0  00 5  F18•8: Lao  Cr.,  i11258724501,0  .toto 01.1.0.00 par* no reardMo • do** 
do,  man 12 Mal mesa • Pen** On*. ro/a,/0',a,,de Con.. Novo Pram 170P2021. Ono* 
litedea.dral• el. lot.. dr.i20 undarnedo etridos 57 Oa Lei ff  Sae.] WM. do 
.0650v521A.end Ldd Lop loe.tatino • Carlin dodo do 50.• Caro. pod 
Emote. 

PORTAMA PP 037/2021 Of 100f FIVEREIRO Of 2021 
1**01 Damn* de arsItee de Mserribidade einc deine*sidede. 
PoRTARIA taot.jtut, OF 100E rrytattio DE 2021 
vsnoa  (LAUDO  CE111 many mown/vet Imo .0mpankarnedo e fisadaolo Oe poem0, 
Nev.** eaNdabdtdede C.** evFail 
MET.* No 039/2021 DE 10 Of REVER8R0 Of 2021 
Mamma /OULU ALCANTARA. pare were*  SIM*  Lem**, de enema,  com  Ped210en.,11. 3 
***10/02/2021 
MERETO PP 021/2021 OE 10 OE FEMUR, OE 2021 
Realer** a Lei Mundipal ne 6.0011, qua *Mom* o  funda  Mane** Id* 
IXTRATO Of TERI00 OE RESILICAO AREIGMR  Asna  DE ReSISTRO DE PROMS CII 110/2020. OF 10 
DI  FEVEREIRO  Of 2021. 
Flo rep**. at larde, adardo o alri 01 two* an Pews or 67/2020 omndo do NM*  
Presencial  la 25/1020 se** ecadedo tree ea Panes Lde nonhuma Navas00 pen.* noon  os 
Sentarem, parti.  en 10 de le*** 00 2021 e  Mo  é *Ma  i  CCNIRMADA weeder,  Iço  01 
incleinaa0a 

A de**, esoç, ffn ft01 oios edoaddedse 0000505 no seg.,  te I 
anprdeoter ma5am10e0i0100,5dan5.e4515 et. 01 II ardvd. RO tre tattdatoe   



Diário Oficial dos Municípios do 
Sudoeste do Parani 

Quinta-Feira, lide Fevereiro de 2021 Ano X — Edição  Ng  229E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  REF.  DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3/2021 

Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que 
apuraram o resultado do Processo de Dispense de Licitação por Justificativa n° 3/2021, 
eu, EDSON LUIZ CENCI. Prefeito, torno pública a RATIFICAÇÃO do procedimento em 
epigrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte forma: 

LOCADORA ITEM 'noses 
VALOR 

MENSAL RS 

VALOR TOTAL 

RS 

JANDIR SCAPINELLO 01 03 45000 1.350.00  

Conforme proposta. É a decisão. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho—PR, 08 de 
fevereiro de 2021. Edson Luiz  Cenci.  Prefeito. 

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 11/02/2021. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no  site:  

http://dioems.com.br  
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Diário Oficial dos Municípios do 
Sudoeste do  Parana  

ACC) 
TY•41  

Quinta-Feira, lide Fevereiro de 2021 Ano X — Edição N2  2296 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

Espécie: Extrato do Contrato n° 9/2021. 

Locatário: Municipio de Chopinzinho. Locador: Jandir Scapinello. CPF: 137.280.409-91. 
Objeto: Locação de !move] Destinado a Aluguel Social para a Senhora Marcia Rosana 
Viziolli. Valor Mensal R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), totalizando para os 
03 (três) meses o valor de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais). Origem: 
Dispensa de Licitação  re  3/2021. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, 
Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: F: 000. Data da assinatura: 08/02/2021. 
Assinam: Edson Luiz  Cenci,  pelo Municipi0 e Jandir Scapinello. 

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 11/02/2021. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no  site:  

http://dioems.com.br  
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ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
RATIFICAÇÃO DL 3-2021 - PROCESSO 162021 

R ATIFICAÇ AO E ADJUDICAÇÃOREE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N°3/2021.  
Tondo  cm vista o Parecer da Comissão de Julgamento c da 
Procuradoria Municipal. que apuraram o resultado do Processo de 
Dispensa de Licitação por Justificativa n°3/2021, eu, EDSON LUIZ 
CENCI, Prefeito, tomo pública a RATIFICAÇÃO do procedimento 
em cpigrafe e a ADJUDICAÇÃO do objeto da seguinte forma: 

LOVA1MA  ITCH 10ASCS VALOR 

sfENSAT at 
vvluglOTAL r5 

JASISIR SCAPMELTO 01 01 ,150.03 1.310.00  

Conforme proposta.E.a  &seism,.  Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-
PR,Oft de fevereiro de 2021. 

EDSON LOLZ CENCI- 
Prefeito. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificadon5B7000DF 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do  Parana  
no dia 11/02/2021. Edi(do 2199 
A verificação  dc  autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no  site:  
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  
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ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPLNZINHO 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 9-2021 - DL 3-2021 

Espécie: Extrato do Contrato n° 9/2021. Locatário: Município 
de Chopinzinho. Locador: Jandir Scapinello. CPF: 
137.280.409-91. Objeto: Locação de Imóvel Destinado a 
Aluguel Social para a Senhora Marcia Rosana Viziolli. Valor 
Mensal RS 450,00 (quatrocentos c cinquenta reais), totalizando 
para os 03  (tits)  meses o valor de R$ 1.350,00 (um mil, 
trezentos e cinquenta reais). Origem: Dispensa  dc  Licitação 
3/2021. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, 
Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: F: 000. Data 
da assinatura: 08/02/2021. Assinam: Edson Luiz  Cenci,  pelo 
Município e Jandir Scapinello. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código IdentiI1cador:DC228E95 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do  Parana'  
no dia 11/02/2021. Edição 2199 
A verificação  dc  autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no  site:  
http://www.diariomunicipal.com.bdamp/ 
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